Prefeitura Municipal de Pojuca
Prefeitura - Protocolo

CNPJ: 13.806.237/0001-06 Telefone: (71) 3645-1147

Termo de Abertura de Processo

Praga Almirante Vasconcelos, SIN, CENTRO - Pojuca/BA - CEP: 48120-000 0 [ f' I

Processo N° 005744/23 Data de Abertura: 30/06/2023
Requerente
13.806.237/0001-06 | SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Enderago
PRACA ALMIRANTE VASCONCELOS , S/N, CENTRO - Pojuca, /BA - CEP: 48120-000
Contato E-mail

Celular: (71) 3645-1147

Atendente _ 1* Previsdo
CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SQOUZA

Assunto
PROCESSO ADMINISTRATIVO

Primeiro Tramite Data/Hora do Tramite
.’ZF!ETARIA DA FAZENDA 30/06/2023 15:15:57

/.«cesso Administrativo

Descrigiio Detalhada do Assunto e Relagio de Documentos Anexos

Senhor Prefeito,
Nome/Razdo Social: Carlos Eduardo Bastos Leite
Requer: De V. Exa. que digne autorizar reparticdo competente a:

ABERTURA DE PROCESSO

Nestes termos, pede deferimento.
Pojuca, 30 de junho de 2023

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Requerente
rrocesso N° 005744/23 Requerente: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Assunto
ABERTURA DE PROCESSO

Acompanhe o Andamento do Processo pela Internet

Site: https://pojuca.saatri.com.br/Contribuinte/AcompanharTramites CPF/CNPJ: 13.805.237/0001-06 Data Protocolo: 30/06/2023
Atendente: CEAAP - RAIMUNDO FRANGA DE SOUZA Previsdo: Valor: Destino: SECRETARIA DA FAZENDA
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

CAPA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: N°. 213 /2023

MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°066/2023
ORGAO: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para os servicos com
intuito de efetuar analise técnica e tributaria das informagGes
econdmicalfiscais das empresas que praticam atividade mineraria, com
objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo as demandas
SEFAZ.

CONTRATADA: SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA
EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA

FUNDAMENTAGAO LEGAL: Art. 25, inciso Il da Lei Federal n° 8.666/93 e

. suas alteragbes posteriores.

DATA

25 de Setembro de 2023

Rua Cidade do Salvador, n° 2-288, Pojuca |l, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

o
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1 POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n® 129/2023
Pojuca, 14 de Agosto de 2023

AO
Gabinete do Prefeito

Assunto: AUTORIZACAO PARA CONTRATACAQO DE EMPRESA PARA PRESTACAQ
DE SERVICOS .

Solicitamos autorizagdo para contratagio de empresa especializada para contratagdo dos servigos
com intuito de efetuar analise técnica e tributdria das informag&es econdmicas/fiscais das empresas

que praticam atividade minerdria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca

). ey BT '

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,




POJUCA

PREFEITURA MUNICIPAL

oc € 4

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

OFICION° 016 / 2023

A

Pojuca, 07 de Junho de 2023.

SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIA E ORGANIZACIONAL LTDA.

ASSUNTOQ ; CONTRATACAQ

Estamos por meio deste, solicitando que apresente a proposta de pregos para contratagio dos
servigos com intuito de efetuar analise técnica e tributdria das informag@es econdmicas/fiscais das
empresas que praticam atividade mineréria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca

, atendendo as demandas SEFAZ .

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,
Pt

Arlindo José Sgqueira Costa Junior

Secretario Municipal da Fazenda
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SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA
TRIBUTARIA MUNICIPAL

ANALISE TECNICA TRIBUTARIA DAS INFORMACOES
ECONOMICAS/FISCAIS REFERENTE AS EMPRESAS QUE
PRATICAM ATIVIDADE MINERARIA, COM OBJETIVO DE
ELEVAR A CFEM DO MUNICiPIO DE POJUCA/BAHIA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

ESTADO DA BAHIA

2023
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SERVICOS DE CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL

Alagoinhas — Bahia, 12 de Junho de 2023.

Exmo. {(a) Sr. (a)
DD. Chefe do Executivo do Municipio de Pojuca - BA,

Senhor (a) Prefeito (a),

‘ Encaminhamos & V.Exa., nossa proposta para contratagdo de servigos com intuito de
efetuar andlise técnica e tributaria das informagdes econdmicas/fiscais das empresas que
praticam atividade minerdria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca.

Aproveitamos o ensejo para reiterar 0os nossos protestos de consideragio e respeito,

Cordial X
Wit e
Mile econdino do Nascimento

Assessor Tributdrio

Esta proposta tem validade por 90 (noventa) dias

RUA ALVARO CAVALCANTI MULLER, 101 — CEP- 48.060-143 —-Alagoinhas —Ba. fones: (75) 9.91842061- 75 9.9122-
B533 e 75 9.9953.5828 e-mail: secon.tributos@hotmail.com
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SERVICOS DE CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL

1. CLIENTE

Prefeitura Municipal de Pojuca.

2. INTRODUCAO

A atividade mineraria desenvolvida no Brasil representa, segundo dados oficiais, 5%
do Produto Interno Bruto. Assim, a Constituicio Federal, de forma expressa, retrata a
obrigagdo tributaria vinculada a tal fato gerador, nos termos do artigo 20, §1°.

Vejamos:

“E assegurada, nos termos da lei, & Unido, aos Estados, ao Distrito
Federal e aos Municipios a participagdo no resuitado da exploragdo de
petroleo ou gas natural, de recursos hidricos para fins de geragio de
energia elétrica e de outros recursos minerais no respectivo
territorio, plataforma continental, mar territorial ou zona econdmica
exclusiva, ou compensaciio financeira por essa exploracio.” “Grifo
nosso”

O Municipio, enquanto ente federativo, local onde acontece a vida, onde pessoas
transitam, vivem, produzem e desenvolvem atividades econdémicas e outras, por expressa
determinagdo legal, tem direito a participagdo na receita do tributo vinculado a atividade
mineraria.

Dentre outros aspectos, a lesdo ambiental, também conhecida como dano ambiental, €
facilmente observada com maior incidéncia neste espago territorial ¢, por consequéncia, face a
sua natureza federativa e caracteristicas de repartigdo de receitas, notadamente, o Municipio
se apresenta como ente apto a fiscalizar, cobrar e fazer cumprir o carater fiscalizatorio
inerente a atividade mineraria,

Em tais demandas, enquanto ente fiscalizador, nos termos do artigo 23 da Constitui¢io
Federal, o Municipio possui o poder-dever de fiscalizar as atividades poluidoras.

Ainda que ndo seja, na maior parte dos casos, o ente licenciador, sem qualquer davida,
possul o dever de fiscalizar atividades de caréter poluidor.

Vejamos:




| o €8 |
:.O’SECON

SERVICOS DE CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL

Art. 23. E competéncia comum da Unidio, dos Estados, do Distrito
Federal ¢ dos Municipios:

VI - proteger o meio ambiente e combater a poluigdo em qualquer
de suas formas;

Nio custa lembrar, nos termos do artigo 225 da Constituicdo Federal, trata-se de
um direito de todos ao meio ambiente equilibrado. Bem como, nos termos do artigo 37 da
CF a aplicagdo - em carater pleno - do principio da legalidade.

Tais imposi¢oes de envergadura constitucional, dentre outras perspectivas legais,
demonstram a necessdria participagio do Municipio enquanto parte legitima para
fiscalizar, cobrar e fazer cumprir as normas referentes ao setor mineral,

No que se refere ao critério e procedimento administrativo tributario ambiental,
sem sombra de dividas, se faz necessaria a observagdo de alguns principios norteadores,
a exemplo, Contraditorio, Ampla Defesa e estrita legalidade.

3. ESCOPO

O escopo da presente proposta ¢ a prestacdo de servigos técnicos tributdrios
incidentes nas informagdes econdmico/fiscais dos arquivos fornecidos pelas mineradoras, com
o proposito de alavancar a CFEM repassada para o ente municipal.

A distribui¢dio da CFEM ¢ feita de acordo com os seguintes percentuais e critérios:

1. 60% (sessenta por cento) para o Distrito Federal ¢ os Municipios onde
ocorrer a produgio;

2. 15% (quinze por cento) para o Distrito Federal e os Municipios quando
afetados pela atividade de mineragdo e a produgio ndo ocorrer em seus territorios,
nas seguintes situagdes:

a) Cortados pelas infraestruturas utilizadas para o transporte ferroviario ou
dutovidrio de substincias minerais;

b) Afetados pelas operagdes portudrias e de embarque ¢ desembarque de substincias
minerais;

c) Onde se localizem as pilhas de estéril, as barragens de rejeitos e as instalacdes de
beneficiamnento de substincias minerais, bem como as demais instalacdes
previstas no plano de aproveitamento econdmico.

Sendo assim, naqueles Municipios onde se observa a existéncia de atividade mineraria,
leia-se: exploragdo e/ou beneficiamento, expressamente, se faz necessaria a observancia de
repasse dos valores a titulo de Contribuigdo Financeira por Exploragio Mineraria (CFEM)
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SERVICOS DE CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL

4. PLANO DE TRABALHO
Os trabalhos desenvolvidos seriao realizados em torno das seguintes etapas

Basicas:

1. O primeiro passo a ser adotado ¢ o estabelecimento de convénio do ente
Municipal junto a Agéncia Nacional de Minerag¢io (ANM) e Secretaria da
Fazenda Estadual (SEFAZ) para acessar Informag¢des Econdmicas Fiscais;

2. As informagdes disponibilizadas serdo confrontadas com os documentos
' fornecidos pelas mineradoras, apurande assim os valores devidos ao
municipio que deverdo ser pagos pelo contribuinte a titulo de contribuicio

financeira pela exploragio mineriria;

3. Sera instaurado assim, um Processo Administrativo Fiscal para legalizacio e
cobranca da CFEM pelo ente municipal.

5. VIGENCIA

O contrato terd vigéncia de doze (doze) meses, contados da data de sua assinatura,
podendo ser prorrogado nos termos do art.57, 11, c/c o art.13, Il da Lei 8.666/93. Poders
ocorrer aditamento contratual A critério do contratante, respeitando-se a programagio
orcamentaria referente ao servigo.

6. PRECO

‘ Para execugdo do Plano de Trabalho, propomos os seguintes valores:

Honorarios Valores Efetivamente recolhidos pelos
cofres piblicos municipais

20% Até R$ 2.500.000,00
15% Entre R$ 2.500.000,00 e R$ 3.000.000,00
10% A partir de R$ 3.000.000,00

7. CONDICOES DE PAGAMENTO

O pagamento scra feito mediante apresentagdo das Notas Fiscais de servicos
devidamente atestadas pela Secretaria de Finangas, Ag Bancaria 0158-9, Conta C
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SERVICOS DE CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL

46.576-3, Banco do Brasil, Titular — Secondino Nascimento Consultoria Empresarial e
Organizacional.

8. RELATORIO E PESSOAL DISPONIVEL

Sempre que necessario a empresa contratada devera entregar um relatério, contendo a
abrangéncia e execugdo do servigo efetivamente realizado, assim como os diagndsticos
pertinentes produzidos pelas visitas periodicas dos profissionais da SECON.

Pessoal disponivel:

1(um) Especialista com conhecimento pratico em Legislagdo Tributdria ¢ analise das
informacotes econdmicos fiscais;

1(um) advogado com conhecimento pratico em analise e acompanhamento do Processo
Administrativo Fiscal para levantamento dos possiveis valores devidos;

9. DOCUMENTACAO E CAPACIDADE TECNICA COMPROVADA

Considerando a especificidade do servigo e suas peculiaridades descritas neste
documento, serdo anexados (Certificados, Atestados de Capacidade Técnica, Diplomas, artigos
e outros) de servigos tributdrios executados em outros municipios que comprovam a
contrata¢do por inexigibilidade, conforme exigéncias bascadas na Lei 8.666/93.

10. DA DESCRIMINACAO DAS DESPESAS
| ’PLAMLHA DISCRIMATIVA DE DESPESAS DE INSUMOS ‘B MK@ bE OBRA

(Resolm;ia TCM/BA ° 1355/17 )

Plantlha de Composncéo de Custos Apurados %

Tributos 17,93
Despesas Indiretas (Valor por estimativa) 22,07

: Deapuascomlnsumos N Y R
Mao de Obra (pessoa.lup.r.(.) labore, etc) 60,00

Total de deipes ‘g‘gjmmlm&agow’ ’00_. i
S ST o 166,

11. CONSIDERACOES FINAIS
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SERVICOS DE CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL

Para o exercicio de 2023, a contrata¢do se dara para a apuragdo dos valores devidos a titulo de
CFEM, andlise das informagdes econdmicas ¢ fiscais e regulariza¢io das empresas sediadas no
municipio que explorem atividade mineraria.

12. CONCLUSAQO

A Empresa Secon (Servigos de Consultoria Tributaria), além de acumular experiéncia
em Assessoria Tributaria Municipal, conforme atestados e certiddes juntados, comprova
também que nos municipios que assessorou logrou €xito no tocante ao aumento das receitas.

Esta contratagdo vai permitir elaboragdo de relatérios para incremento da receita
CFEM em niveis que permitam o municipio satisfazer parte de suas demandas, além de atender
as premissas de Confiabilidade, Integridade e Disponibilidade, garantindo ainda, acolhimento
' as prerrogativas da Lei de Responsabilidade Fiscal de 101/2000.

Alagoinhas, 12 de Junho de 2023.

Mi Secondino do Nascimento we e

Assessor Tributario
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Decretos

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Praga Almirante Vasconcelos, 8/R, Centro, Pojuca/Ba, CEP: 48.120-000
Fone/Fax: [71] 3648-1147

DECRETO N°039, DE 10 DE JANEIRO DE 2023.

“‘DESIGNA SERVIDORES COMO FISCAL DOS
CONTRATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
FAZENDA".

O PREFEITO MUNICIPAL DE POJUCA, Estado da Bsahia, no uso de suas atribuicdes
legais, conferidas pela Constituicio Federal e pelo art. 58, IV da Lei Orgénica Municipal,

‘ RESOLVE:

Art. 1° - Designar os servidores GUSTAVO PEREIRA ALVES e UELITON DOS SANTOS, a
fim de exercerem a fungao de Fiscal dos Contratos da Secretaria Municipal da Fazenda do
Municipio de Pojuca- Bahia, em razfio do quanto disposto no art.67 da Lei Federal n®
8.666/93, Lei que institui normas para licitagdes ¢ contratos da Administragio Pdblica.

Art. 2° - O trabalho realizado pelos fiscais sera considerado servigo ptiblico relevante, ndo
sendo atribuida qualquer remuneragao.

Art. 3* - Fica garantido ao Fiscal do Contrato amplo e irrestrito acesso aos autos do
processo administrative relativo aos contratos de sua fiscalizagao.

Art. 4° - Este Decreto entrard -em vigor na data de sua publicagdo, revogando-se
disposi¢do em contrario.

' REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PREFEITO HICII’AL DE POJ DA BAHIA, em 10 de
janeiro de 2023,
YQ LLL 4 J;L
E
PREFEITD MUNIC[P

Pref. Mun. de Pojuca

PUBLICADO EM
__E___I__.l__la_gﬂ__‘?i—

R

CERTIFICACAOQ DIGITAL: MDDFQZIWRKIDQKQXRTI3NZ
Esta edicdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO FORMOSO

ESTADO DA BAHIA

Praca da Bandeira, 55 - Campo Formoso Tel. 74 3645 1523 | Fax. 3645 1524
CNPJ. N°13.908,702/0001 — 10

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

P Atestamos para os devidos fins de direito que a Empresa SECONDINO
 NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E

ORGANIZACIONAL LTDA., sediada na Rua Alvaro Cavalcante Muller,
101, centro, CEP-48.060.043, Alagoinhas - Bahia, inscrita no CNPJ/MF
sob o n.® 10.745.245/0001-00; presta servigos profissional de assessoria
tributéria na recuperagfo &xitosa do ICMS do municipio, de forma célere
e eficiente, nada tendo em nossos registros que desabone a conduta técnica
da mesma.

Alagoinhas - Ba., 30 de outubro de 2012

N \’:\\,

\\E]Q‘LCU—\&, @/QP;_ LRSSV

Carvalho da Silva
Secretéria da Fazenda Municipal
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Angliicia Andrade 0. Carvalho
Tabelia de Notas
Comarca de Calif Foi

- S e R R TR e T

s




0t (15

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNIPAL DE SANTALUZ
13.807.870/0001-19
Enderego Av. Santa Luzia, 13, Centro, CEP- 48.880.000

ATESTADO DE CAPAGIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de direito que a Empresa SECONDINO

- NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRASARIAL E

ORGANIZACIONAL LTDA., sediada na Rua Alvaro Cavalcante
Muller, 101, centro, Alagoinhas - Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n.°
10.745.245/0001-00, presta servigos profissional de assessoria tributdria
e fiscal na recuperagio de receitas préprias e do ICMS do municipio, de
forma célere e eficiente, nada tendo em nossos registros que desabone a
conduta técpica da mesma.

Santaluz-Ba. € maio de 2014

enon Nunes da Silva Fitho
Prefeito Municipal




ot (16

ESTADO DA BAHIA '

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE SANTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CNP} 13.698.766/0001-33

Praga Monsenhor Berenguer, n® 538 - Centro - CEP 48.800.000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para 05 devidos fins de direito que a Empresa SECONDINO NASCIMENTOQ
CONSULTORIA EMPRASARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA., sediada na Rua Alvaro
‘Cavalcante. Muller, 101, centro, Alagoinhas - Bahia, CEP -48.080.043, inscrita no
CNPJ§/MF sob o n.2 10.745.245/0001-00, prestou servigo especlalizado de assessoria e
consultoria tributaria na recuperagdo exitoss do ICMS e das receitas proprias{IPTU,
ISSQN, TAXAS e DIVIDA ATIVA) no municipio, nada tendo em nossos registros que
desabone a conduta técnica da mesma.

' W Monte Santo-Bahia, 09 de margo de 2016
PR -

[

%Q‘ ‘LE a‘
Wu%&‘aiﬂs N
Q&‘-‘z“?\“a“? Y /1
%ﬁ'isﬁ_an La_i@ié’fjiiveira Almeida

Secretario Mudhnicipai de Finangas
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EHEET~  PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROCAS
CNPJ 1° 04.216.287/0001-42 |
Rua Pedro Esmeraldo Pimentel, 295 - CEP — 48.705-000

Barrocas - Bahia.

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

~Atestamos para os devidos fins de direito que a Empresa SECONDINO
NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRASARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA.,
sediada na Rua Alvaro Cavalcante Muller, 101, centro, Alagoinhas - Bahia,
CEP -48.060.043, inscrita no CNPJ/MF sob o n.? 10.745.245/0001-00, prestou
servigo especializado de assessoria e constultoria tributaria na recuperagéo de
forma exitosa do ICMS e da CFEM- Compensagéo Financeira pela Exploragio -
Mineral no municipio, nada tendo em nossos registros que desabone a
conduta téenica da mesma. :

. 30 de,outubro de 2012 '

raﬂ,]’B Queiroz
Profeito Munlcrpal '

Fone/Fax (0xx75) 3608-2150 / 3608-2154 ~ e-mail: pmbarrocas@gmail.com
. Este documentn fol asimdodi_gﬁtlmeuu por AC SERASA SRF ICP-BRASIL..
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et M SECRETARIA MUNICIPAL
WRrAREmITOMY DA FAZENDA
SERRENH A coordenadoria de Arrecadagio «

Nossa Terra, Minho Vido _
PREFEITURA MUNICIPAL | Tributos

' ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de dlrelto que MILTON SECONDINO NASCIMENTO residente e -
domiciliado na Rua Aivaro Carvallio Muller, n° 101, Silva Jardim, Alagoinhas, Bahua inscrita no CPFMF .
sob o n®. 016.636.825-34, prestou de forma célere e eficiente, servigos especializados de acessoria
e consultoria fiscal tributaria na recuperagdo do ICMS; n306 tendo nada em nossos registros que_'
desabone a conduta técnica do mesmo.

>y

Serrinha - BA, 30de margofe 2011

CNPJ] .9 13.845.086/0001-03
P¢a Luiz Nogueira, n.? 311 - Centro
Serrinha - Bahia. CEP.: 48.700-000
(75) 3261 -8308 E-mail: sileldemiranda@serrinha.ba.gov.br
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d‘% PREFEITURA DE ARACI
FSI‘ADO DA BAHIA :
Praga Nossa Senhora da Concel¢do, 04, Centro - CEP- 48.760.000
CNPJ - 14.232.086/0001-92 Fone: (75) 3266-2144

ESTADO D CIDADE TECNI

Atestamos para os devidos fins de direito que.a Empresa SECONDINO NASCIMENTO
- CONSULTORIA EMPRASARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA., sediada na Rua Alvaro
- Cavalcante Muller, 101, centro, Alagoinhas - Bahia, inscrita no CNPJ/MF sob o n.2
10.745.245/0001-00, prestou -servicos de assessoria tributdria e fiscal na
Recuperagdo de Receitas Préprias, CFEM = Compensdo Financeira Pela Exploragao
Mineral-e do ICMS do mumc:plo nada tendo em nossos registros que desabone a
condutatécnica da mesma.’
Aracn Ba., 18 de setembro de 2014

mo Carvalho da Sil Neto _

| ‘ ito Municipal
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

CERTIDAO POR TEMPO DE SERVIGO

- Passada a pedido de

MILTON SECONDINO DO NASCIMENTO
Como se segue:

Tendo em vista 0 que consta em nossos arguivos, certificamos para os devidos
fins legais, que reavendo os arquivos desta Prefeitura, consta o nome de

Milton Secondino do Nascimento, como ex-servidor deste municipio,

nomeado atraves do Decreto SIN® nos periodos de 01 de janeiro de 2004 a 31
de dezembro de 2004, no cargo de Comissionado de Secretario Municipal de
Fazenda CC-1, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda; de 01 de janeiro de
2005 a 31 de dezembro de 2008, no mesmo cargo, lotado na mesma
Secretaria; perfazendo um total de servigos prestados a este Municipio, de 04
(quatro) anos € 01 (um) més. E, para constar, eu, Joselice Batista Silva,
Assistente Administrativb, passei a presente Certiddo aos trinta e um dias do
més de dezembro de dois mil e oito, a qual vai assinada por mim e encerrada
pela senhora Diretora da Divisdo de Recursos Humanos.

Dalila Mag &afes Santos Josmga Silva

Diretora da Divis&o de. Assistente Administrativo
Recursos Humanos Matricula: 20108

Rua Mancel Roméao, 23 Alagoinhas Vetha — CEP= 48.030-530 = Tel. 75.3422-8611 Alagonhas/Ba.
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUEIMADAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

CNP] - CNPJ - 14.218.952/0001-90

Praga da Baudeira, 197, Centro — CEP- 48.860.000

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de direito que a Empresa SECONDINO NASCIMENTO
CONSULTORIA EMPRASARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA., sediada na Rua Alvaro

- Cavalcante Muller, 101, centro, Alagoinhas - Bahia, CEP -48.060.043, inscrita no

CNPJ/MF sob o n.2 10.745.245/0001-00, prestou servigo especializado de assessoria e
consultoria tributéria na recuperagdo exitosa do ICMS e das receitas proprias(IPTU,

' ISSON, TAXAS e DIVIDA ATIVA) no municipio, nada tendo em nossos registros que
. desabgne a conduta técnica da mesma. ‘

Quei gd{ s}Bahia, 09 de margo de 2016

LNL
tomo de Oliveira

Secre 'EI‘IO Municipal de Finangas




ESTADO DA BAHIA o 122
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU

Préga duque de Caxias, s/n, Centro CEP 48110:00Q Catu-Bahia:
Fone. (071) 3641-2676 Fax (071} 3641-2676 E-mail’ tributos. catu@gmail.com

CERTIDAO DE CAPACIDADE TECNICA

Certificamos para os devidos fins, qué a empresa Secondino Nascimento
Consultoria Empresarial e Organizacional Ltda., inscrita no CNPJ sob o n°
10.745.245/0001-00, sediada a2 Rua Alvaro Cavalcante Muller, 101, Alagoinhas —
Bahia, prestou os servicos de Consultoria Tributdria objetivando o incremento de
receitas devidas pela prestagsio de servigos do ISSQN (Imposto Sobfe Servigos de
Qualquer Natureza), com resultados satisfatérios ao Municipio, ndo existindo em
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e

responsabilidade com as obrigagtes assumidas.

Catu, 20 de novembro de 2009.

LUCIO CESAR MO§RA DE sOUZA

Diretor do Departamento de Tributos
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ESTADO DA BAHIA - .
PREFEITURA MUNICIPAL DE CATU 0C 23 |

Praga duque de Caxias, s/n, Centro CEP 48110-000 Catu-Bahia.
Fone. (071) 3841-2676 Fax (071) 3641-2676 E-mail. tributos.catu@gmail.com

CERTIDAQ DE CAPACIDADE TECNICA

Certificarnos para os devidos fins, que a empresa Secondino Nascimento
Consultoria Empresarial e Organizacional Lida., inscrita no CNPJ sob o n°
10.745.245/0001-00, sediada & Rua Alvaro Cavalcante Muller, 101, Alagoinhas —
Bahia, prestou servigo especializados de Consultoria na recuperagido do ICMS;
nao tendo nada em nossos registros que desabone & conduta técnica da mesma.

Catu, 03 de abril de 2010.




~ prestou servigos g
e de das receitay

ESTADO DA BAHIA ¢ 124
PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUA FRIA

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de direito, que a empresa SECONDINO

NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL

LTDA., situada na Rua Alvaro Carvalho Muller, n°. 101, Silva Jardim,
Alagoinhas, Bahia, inscrito no CNPJ(MF) sob o n° 19.745.245/0001-00,

izados de Consultona na recuperagao do ICMS;
ISSON, IPTU, TAXAS e CONTRIBUICOES) néo

tendo nada em ros.que desabone a conduta técnica da mesma.

Prefeito M“”IC'Pa' 0 desenvolvimento continua

Rua Rui Barbosa, 10 — Centro — Agua Fria ~ BA - CEP: 48170-000
E-mall: prefeitura@aguafria.ba.gov.br < Site: www.aguafria.ba.gov.br
. CNPJ: 13.606.702/0001-65 :

Tel: (75)3294-2117/2181/2060 - Tel/Fax: 3294-2109




"SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA, |
PLANEJAMENTO E ORCAMENTO J 28

uom Terra, minta vide  COOrdenadoria de Tributos e Arrecadac8o

 PREFEITURA MUNIGIPAL,

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para os devidos fins de direito que a .Empresa SECONDINO
: NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA.,
" sediada na Rua Alvaro Cavalcante Muller, 101, centro, Alagoinhas - Bahia, CEP -
‘ 48.060.043, inscrita no CNPJ/MF sob o n.° 10.745.245/0001-00, prestou servico
especializado de assessoria e consultoria tributéria na recuperagdo exitosa do
ICMS e das receitas proprias(IPTU, ISSQN, TAXAS e DIVIDA ATIVA} no

municipio, nada tendo em nossos registros que desabone a conduta técnica da
mesma.

Seminha-Ba., 27 de julho' de 2012

Fernando José Moura Pereiyz

CHPJ n.° 13. 845.086/0001-03

Centro Administrativo de Serrinha - . o
Rua Campos Filho n.% sn - Centro G 0"“
Serrinha - Bahls. CEP.; 48.700-000 : .,
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Pr_eféitura Municipal de Cardeal da Silva

Praca Divina Pastora n°300, Centro, Cardeal da Silva ~ Bahia.
CEP:48.390-000 Tel: (75) 3456 - 2113 / 2108

ESTADO DA BAHIA :

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARDEAL DA SILVA
CNPJ - 14.126.254/0001-65

Praca Divina Pastora, n° 300, CEP - 48390-000
Telefone:(075) 3466-2104/2113

ATESTADO DE CAPACIDADE TECNICA

Atestamos para'bos devidos fins de direito que a Empresa SECONDINO NASCIMENTO
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA., sediada na Rua Alvaro
Cavalcante Muller, 101, centro, Alagoinhas - Bahia, CEP -48.060.043, inscrita no
CNPJ/MF sob o n.° 10.745.245/0001-00, presta servigos especializados de Assessoria e
Consultoria tributaria na recuperagdo exitosa do ICMS e das receitas proprias(IPTU,
ISSQN, TAXAS) no municipio, nada tendo em nossos registros que desabone a
conduta técnica da mesma.

Cardeal da Silva -Bahia, 09 de maio de 2018
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Praga Almirante Vasconcelos, s/n — Centro — CEP: 48120-000 — Pojuca-Bahia

POJUCA Fone: (71) 3645-3191 / 3645-1147 ramal 212

PREFEITURA MUNICIPAL

CERTIDAQ DE CAPACIDADE TECNICA

Certificamos para os devidos fins, que a empresa Secondino Nascimento Consultoria
Empresarial e Organizacional Ltda., inscrita no CNPJ sob o n® 10.745.245/0001-00,
sediada a Rua Alvaro Cavalcénte Muller, 101, Alagoinhas — Bahia, prestou os servigos
de Consultoria Tributaria com énfase para otimizagdo do indice de IPM (Indice de
Participagdo dos Municipios), no produto da arrecadagédo do ICMS (Imposto Sobre
Circulagdo de Mercadorias e .Servig:os), com resultados satisfatérios ac Municipio, nac
existindo em nossos registros, até a presente data, fafos que desabonem sua conduta

e responsabilidade com as obrigagdes assumidas.

R J‘@ Pojuca, 24 de janeiro de 2019.
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ESTADO DA BAHIA

Buoteitara Sunitipalhe Pojony  oc 28

Praca Almirante Vasconcelos,8/N, Centro, Pojuca/Ba, Cep: 48.120-000
Fone: [71] 3645-1147 CNPJ: 13,806237/0001-06

CERTIDAO DE CAPACIDADE TECNICA

Certificamos para os devidos fins de direito, que a empresa Secondino Nascimento Consultoria
Empresarial e Organizacional Ltda, inscrita no CNPJ sob n°® 10.745.245/0001-00, sediada 2 Rua
Alvaro Cavalcante Muller, 101, Alagoinhas-Bahia, prestou os servicos de Consultoria Tributdria,
com énfase na ampliagdo da arrecadagdo dos repasses de ICMS (Imposto Sobre Circulagéio de
Mercadorias e Servigos), com resultados satisfatorios ao Municipio de Pojuca, nfo existindo em
nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua conduta e responsabilidade com as
obrigagdes assumidas.

Pojuca, 05 de Abril de 2022,

Sem muais para 0 momento,

Atenciosamente,

e A
Arlmdo }cgs/s"lg{g’a‘ é& Jér

Secretdrio Municipal da Fazenda

Wm-:;d:d Notas com funcoss de Frotestos

4 sty Pojuca
g ‘r:l-m.? Jus.m;' JOsE m&a:"rmm
Raconheco por SEMEE HANCA 0001 l!rm(s)dnARUNDDJDSE
i SIOUERA COSTA !
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JPREFEITURA MUNICIPAL DE CATU d( (<9

_SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
' Praga Duque de Caxias, s/n, Centro — CEP; 48110-000 Catu-Bahia
B Fone: (0*71) 3641-8200 E-mail: adm.seplaf@catu.ba.gov.br

CERTIDAO DE CAPACIDADE TECNICA

Certificamos para ¢s devidos fins de direito, que a empresa Secondino
Nascimento Consultoria Empresarial e Organizacional Ltda, inscrita no CNPJ
| sob n° 10.745.245/0001-00, sediada a Rua Alvaro Cavalcante Muller, 101,
| Alageinhas-Babhia, prestou os servicos de Consultoria Tributaria com énfase na
ampliacaéo da arrecadacéo dos repasses de ICMS (Imposto Sobre Circulagéo de
Mercadorias e Servigos), com resultados satisfatérios ao Municipio de Catu, n&o
existindo em nossos registros, até a presente data, fatos que desabonem sua
conduta e responsabilidade com as obrigagbes assumidas.

Catu, 10 de maio de 2022.

;/%OQJ\
José Giison m

Secretario Municipal da Fazenda




2 secon _
SERVICOS DE CONSULTORIA TRIBUTARIA MUNICIPAL

PORTFOLIO

DADOS PESSOAIS

MILTON SECONDINO DO NASCIMENTO

End: Rua Alvaro Cavalcante Muller, 101, Alagoinhas —Bahia
CEP- 48060-040

Cel: (75) 9.9122-8533 (75) 9.9953-5828 — Fixo — (75) 3421-5206
E-mail: secon.tributos@hotmail.com

FORMACAO

Graduado em de Administracio de Empresas - UFBA.
Licenciado em Técnicas Comerciais — UFBA.
Especializacio em Gestao Pidblica Municipal - UNEB
Especializacio em Contabilidade Publica — UFBA.

CURSOS

e Inter-relacio nas Organizagbes;

¢ Desenvolvimento de Equipe;

o Curso Pritico e Completo de Fiscaliza¢do Tributaria — ISSQN;

¢ Extensio Universitaria em Contabilidade Publica Profissional
Aplicada a LRF 101/2000 — Fundacéo Visconde de Cairq;

o Atualizaciio em Programacio Financeira - CETEAD -
Centro Educacional de Tecnologia em Administragio;

e Curso Pratico Sobre Divida Ativa no Municipio - IBRAP-
Instituto Brasileiro de Administracio Publica;

e Atualizacgfio a Nivel de Extensiio em Direito Tributario - FGV —
Fundagio Getialio Vargas;

e Semindrio de Qualifica¢io da Arrecadacio Tributaria e Receitas
de Convénios —- FUNDACEM - UPB e TCM. '

EXPERIENCIA PROFISSIONAL e ok
Auditor Fiscal - SEFAZ/BA -Aposentado;

Inspetor Fiscal - SEFAZ/BA;

Supervisor de Fiscalizacio - SEFAZ/BA;

Secretirio de Fazenda do Municipio de Alagoinhas;
Professor - SENAC - POLIVALENTE - COLEGIO DINAMO E
SANTISSIMO SACRAMENTO;

e Palestrante e Curso sobre Or¢camento Piblico;
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o Palestrante em Audiéncias Publicas na Cimara de Vereadores de
Alagoinhas;

o Palestrante em Audiéncias Pablicas no Or¢camento Participativo
do Municipio de Alagoinhas;

¢ Palestrante e Curso de Inter-rela¢io nas Organizagdes — Cursos
Diversos;
Palestrante e Curso de Lideranca Servidora e Motivacio;

e Palestrante ¢ Curso de Administracio e Controle das Financas

Pessoal e Familiar;

Consultor Tributario ¢ Financeiro da Prefeitura de Serrinha-Ba;

Consultor Tributario e Financeiro da Prefeitura de Catu;

Consultor Tributirio e Financeiro da Prefeitura de Campo

Formoso;

Consultor Tributirio e Financeiro da Prefeitura de Agua Fria;

Consultor Tributario e Financeiro da Prefeitura de Barrocas

Consultor Tributario e Financeiro da Prefeitura de Araci

Consultor Tributirio e Financeiro da Prefeitura de Santaluz

Consultor Tributirio e Firanceiro da Prefeitura de Monte Santo;

Consultor Tributario e Financeiro da Prefeitura de Pojuca;

Consultor Tributario e Financeiro da Prefeitura de Cardeal da

Silva;

o Consultor Tributario ¢ Financeiro da Prefeitura de Muniz de
Ferreira;

¢ Consultor Tributario e Financeiro da Prefeitura de Coragiio de
Maria;

* Trabalho Voluntirio na Ordem Rosacruz - AMORC.
PROJETOS

¢ & & S o o

RECUPERACAOQ DE RECEITAS MUNICIPAIS:
» REVISAO E ALTERACAO DE CODIGO TRIBUTARIO

MUNICIPAL; _
INTERPOSICAO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PARA
INCREMENTO DO ICMS;

REFIS = REFINANCIAMENTO FISCAL;

COBRANCA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA;

CIP - CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA;
CONTRIBUICAO DE MELHORIA;

ISSQN-TMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER
NATUREZA;

IPTU - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL URBANA;
ITBI - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO DE BENS IMOVEIS;
TAXAS - TFF E TLF ¢ OUTRAS DE COMPETENCIA MUNICIPAL.

Alagoinhas- Ba, 5 abnl de 2018
Milton Secondino do N. ta.no .
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S SECON ’
SERVICOS TECNICOS ESPECIALIZADOS DE CONSULTORIA
TRIBUTARIA MUNICIPAL

DADOR

PORTFOLIO

LEONARDO TAVARES DE ARAUJO NASCIMENTO

End: Rua Alvaro Cavalcante Muller, n° 101, Alagoinhas-Bahia
CEP - 48060-043

Cel: (75) 9. 91842061

E-mail: secon.tributos@hotmail.com

Curso de Direito Tributdrio pela Faculdade Getilio Vargas;

Curso Jornada Nacional do Direito Tributirio Municipal pela
Unirios/Iajuf;

Curso do ISS dos Cartdes de Crédito e Débito, Leasing ¢ dos Planos de
Saiide de acordo com a LC 175/2020 realizado pela Mangieri, Melo & Cia
Cursos e Editora ltda;

Curso sobre Apuragiio do ISS Bancério realizado pela pela Mangieri, Melo
& Cia Cursos e Editora ltda;

Estagidrio do Juizado Especial Criminal do Municipio de Camacari;
Estagidrio da Defensoria Publica do Municipio de Camacari;
Estagidrio da Secretaria Municipal da Fazenda de Camacari;
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Consultor Juridico e Tributério da Prefeitura Municipal de Pildo Arcado;
Consultor Juridico e Tributario da Prefeitura Municipal de Pojuca;
Consultor Juridico e Tributario da Prefeitura Municipal de Catu;
Consultor Juridico e Tributario da Prefeitura Municipal de Caetité;
Consultor Juridico e Tributario da Prefeitura Municipal de Santaluz;
Consultor Juridico e Tributario da Prefeitura Municipal de Macatbas;
Consultor Juridico ¢ Tributirio da Prefeitura Municipal de Coragdo de
Maria;

e Consultor Juridico e Tributirio da Prefeitura Municipal de Cardeal da
Silva.

PROJET(

| s REVISAO E ALTERACAO DO CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL;
INTERPOSICAO DE RECURSO ADMINISTRATIVO PARA
INCREMENTO DOS REPASSES DO ICMS;

COBRANCA DA DiVIDA ATIVA TRIBUTARIA;

ISSQN - IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA;
ITBI - IMPOSTO SOBRE TRANSMISSAO DE BENS MOVEIS;

TAXAS - TFF, TLF ¢ OUTRAS DE COMPETENCIA MUNICIPAL;
COSIP — CONTRIBUICAO DE ILUMINACAO PUBLICA.

| e 10
Alagoinhas/Ba, 01 de janeiro de 2021.

Leonardo Tavares de Araujo Nascimento
OAB/BA 37.875




FEDERAT AL O BHASI
. - B 'HHHJ DAas fll]nl'l[' .
[lkP)\R]’nMFi\Hl‘l l‘.lﬂl HJ"\H\I i]; THI'\. l!’l)
[nﬂlliRﬂrmn(lumnl 12 4 Hnnquhunu

m.;ﬁmww -
Eu.szoms asp BA .

DATA NASCTMERNTD .
[}1 769, 325~sn 15/11/193;]“n

m

MILTON s;cmmmo oo
NASCIMENTG

MARIA DE FATIMA TAVARE

VALIIA EM TDDO
B TERMTORID NACIONAL
970789930

OREmvar iy

Y o1/0872013

38060225585

PROISIDD PLASTIFICAR

. 970789930

VALIDAEM TOD O TERRITORID NACIONAL BRalo

7

60.827.064-33

TeplCo g

20-10-2014

5 .
S‘

MILTON SECONDINO DO NASCIMENTO

MANCEL RIBEIRO DO NASCIMENTO

A ¥4

62-1648

10

DORALICE SECONDINO NASCIMENTO

SAO PAULO SP

« CM SANTALUZ BA DS

SEDE LV 02B FL 116 RT 000000

C.

16.636.825~34

.5'-:@(‘

LE!N° 7.116 DE 280883




& o
e é
3'-: | v
5:E B
£1,§ 994
ELL
-3 2N
ok
g3
8ga
4 5% T apmarens ve i i
1z {MM&WM IL :
I g ot e e o At ‘---,-—-l
N e
a
T e . vmdss - nmmm ‘
] ’ .
S TR uwmm 1 vum
sintEeve e TvE sl _
QINNIDSVIEOIVHY 30 S3YVATL VLY 36 WEVR Bl
. DLHIWIEYN G CHIGKEITS NOLTIN -~ T
orivnd &=
OERAMOBYN OPIVEY 30 STHVAYL 0OUYNODT 1
H
. pUvoeKGN30 IO :
Yilive Y3 TYNOI333% DHI3TNET ‘
‘ 'lls’ﬂiﬁ OGW soQ H!ﬂlle |

. 0CHf35

RE SIS Lo T Y
" 90600827064 01663682-534 i
139993446 | [10113194119 H
10- "G5 "'FF] 10.03.49 J[ —)E
;— ‘-. (,n‘t w
'“—ﬁgﬁé‘tﬂtﬂaﬁ‘f/"w u"é—-‘
— Sm&lm&_

)

[_‘,,EE,,JL TeosTa 3 uo:ummf g

| OINIWIOSYN. 'S *omm B




.. 060036

CONTRATO SOCIAL DE:

Secondino Nascimento Consultoria Empresarial e Organizacional Ltda.

Pelo presente instrumanto, MILTON SECONDINO DO NASCIMENTO, Brasileiro, Casado sob o regime de
comunhdo parcial de bens, Empresério, natura| de Sao Paulo - SP, nascido em 10 de fevereiro de 1949,
portador da cédula de identidade n® 00827064 33, expedida pela SSP/BA, CPF. n.° 016.636.825 34 e
LEONARDO TAVARES DE ARAUJO NASCIMENTO, Brasileiro, Solteiro, Estudante, natural de Feira de
Santana - BA, nascido em 15 de novembro de 1984, portador da cédula de identidade n® 08416201 56
expedida pela SSP/BA, CPF, n.® 031.760.325 60, ambos residente e domiciliado a Rua Alvaro Cavalcante
Muller, 101, Silva Jardim, Cep. 48060-043 Alagoinhas - BA constituem uma sociedade limitada mediante
as seguintes clausulas:

+

CLAUSULA PRIMEIRA

* A socledade girara sob a denominagéo socqal de SECONDINO NASCIMENTO CONSULTOR!A EMPRESARIAL £
ORGANIZACIONAL LTDA., e tera sua sede na Rua Alvaro Cavalcante Muller, 101, Silva Jardim, Cep. 48060-
043 Alagoinhas - BA.

CLAUSULA SEGUNDA

A sociedade tera como objefivo social,

7020-4/00 CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL .

CLAUSULA TERCEIRA
O capftal social seré de R$ 5.000,00 (cinco mil reais). Dividido em 5.000¢ginco mil) quotas, de R$ 1,00 (um
real) cada, totaimente subscritas e integralizadas, neste ato, em moeda corrente do Pais, ¢ distribuidas

entre os sdcios da seguinte maneira; *

Sécio Cotas Participagdo  Valor total em reais

MILTON SECONDINO DO NASCIMENTO 2.500 50% R$ 2.500,00
LEONARDC TAVARES DE ARAUJO NASCIMENTO 2.500 50% R$ 250000
TOTAIS 5.000 100% R$ 5.000,00

CLAUSULA QUARTA
O prazo de duragao da sociedade sera por'tempo indeterminado (art. 897, ll, CC/2002).

CLAUSULA QUINTA

As quotas sao indivisiveis e ndo poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento das
sacios, a quem fica assegurado, em igualdade de condi¢go e prego, direito de preferéncia para a sua
aquisico se postas a venda, formalizado, se realizada a cesséo delas, a alterag@o contratual pertinente.
(art. 1.056, art. 1.057, CC/2002).

e
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CLAUSULA SEXTA

A responsabilidade de cada sécio € restrita ao valor de suas quotas, mas todos reépondem solidariamante
pela integralizagio do capital social. (art. 1.052, CC/20002).

CLAUSULA SETIMA

A administragdo da sociedade caberd aos socios MILTON SECONDINO DO NASCIMENTO e
LEONARDO TAVARES DE ARAUJO NASCIMENTO, com os poderes e atribuigbes de representarem
juntos ou separados em qualquer repartigdo, plblica, privada, bancos, autorizado o uso do nome
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir obrigagdes seja
em favor de qualguer dos quotistas ou de ferceiros, bem como onerar ou alienar bens iméveis da
sociedade, sem autorizagdo dos sdcios. {art. 997, VI; 1.013, 1,015, 1.084, CC/2002).

CLAUSULA OITAVA

Nos quatro meses seguintes ac termino do exercicio social, 0s sécias deliberardo sobre as contas e
designardo administrador (es) quando for o caso. (arts. 1.071 e 1.072, 5 2° E ART. 1.078, CC/2002).

CLAUSULA NONA

‘A sociedade podera em qualquer tempo, abrir ou fechar filial ou outra dependéncia, mediante alteragao
contratual assinada por ambas os sécios. -

CLAUSULA DECIMA

Os sdcios, de comum acordo, fixar uma retirada mensal a titulo de Pro’-Labore dentro dos fimites
permitidos pela legisiag&o do Imposto de Renda. :

CLA'USULA'DECIMA PRIMEIRA

As divergéncias que possam surgir, serdo resolvidas amigavelmente por arbitros, escolhidos pelos socios.
N&o aceita a arbitragem cabera recurso ao poder judicidrio ficando desde ja eleito para tal fim, o Foro da
cidade de Alagoinhas, Estado da Bahia.

¢ CLAUSULA DECIMA SEGUNDA

Ao término de cada exercicio social, em 31 de dezembro, a administradora prestara contas justificadas
de sua administragdo, procedendo a elaboragéo do inventaric do balango patrimonial e do balango de
resultado econdmico, cabendo as sécias, na proporgio de suas quotas, os lucros ou perdas apuradas.

Parégrafo Unico.

A critério dos stcios e no atendimento de interesses da prépria sociedade, o total ou parts do lucro, podera
ser destinado 4 formagao de reservas de lucros ou, entSo permianecer em lucros acumulados para outra
destinagéo. :

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA

No caso de um dos sécios, desejar retirar-se da sociedade devera noffficar a outra, por escrito, com
antecedencia de 60 (sessenta) dias, e seus haveres lhe sera reembolsados na modalidade que se
estabelecer na 112 clausula deste instrumento.

f\} :
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CLAUSULA DECIMA QUARTA -

Falecendo ou interditado qualquer socio, a sociedade continuarg suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou do (s) sécio (s)
remanescente (s), o valor de seus haveres sera apurado e liguidado com base na situag&o patrimonial da
sociedade, & data da resolugao, verificada em balango especialmente levantado.

Paragrafo Unico.

O mesmo procedimento seré adotado em outros casos em que a sociedade se resolva em relagdo a socio.
(art. 1.028 e 1.031, CC/2002).

CLAUSULA DECIMA QUINTA

Os adminisfradores, declaram sob as penas da lel, que ndo esta impedido de exercer a administracac da
sociedade, por lei especial, e nem condenados ou encontram-se sob efeitos da condenacdo que o proiba
de exercer administragdo da sociedade empresaria.

CLAUSULA DECIMA SEXTA

Os casos omissos e ndo previstos neste contrato serdo esclarecidos pelo Novo Codigo Civil de 10 de
jansiro de 2002, cujas clausulas s&o aceitas e conhecidas sem restricdes por todas as socias cotistas.

CLAUSULA DECIMA SETIMA

Fica eleito o foro de Alagoinhas, para o exercicio e o cumprimento dos direitos e obrigagdes resultantes
deste contrato.

E por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (irés) vias de igual teor e
forma, afim de que produza os efeitos legais, apos devidamente, homologado e, arquivade na MM Junta
Comercial do Estado da Bahia.

' . Alagoinhas — BA, 30 de margo de 2009.
\ .-
,N\‘\u—\&_ x\\‘— ook e Tvarg do hendp oo
Miiton Secondino do Nésmmento Leonardo Tavares de Araupﬁ’asmmento

¢
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

CERTIDAO POR TEMPO DE SERVICO

Passada a pedido de
MILTON SECONDINO DO NASCIMENTO
Como se segue:

. Tendo em vista o que consta em nossos arquivos, certificamos para os devidos
fins legais, que reavendo os arquivos desta Prefeitura, consta o nome de

Milton Secondino do Nascimento, como ex-servidor deste municipio,

nomeado através do Decreto S/N" nos periodos de 01 de janeiro de 2004 a 31
de dezembro de 2004, no cargo de Comissionado de Secretario Municipal de
Fazenda CC-1, lotado na Secretaria Municipal de Fazenda; de 01 de janeiro de
2005 a 31 de dezembro de 2008, no mesmo cargo, iotado na mesma
Secretaria; perfazendo um total de servigos prestados a este Municipio, de 04
(quatro) anos e 01 (um) més. E, para constar, eu, Joselice Batista Silva,
Assistente Administrativo, passei a presente Certiddo aos trinta e um dias do
; més de dezembro de dois mil e oito, a qual vai assinada por mim e encerrada
. pela senhora Diretora da Divisdo de Recursos Humanos.

Dalila Mag Sales Santos JosS@sta Silva

Diretora da Divis&o de Assistente Administrativo
Recursos Humanos Matricula: 20108

Rua Manoel Romao, 23 Alagoinhas Velha ~ CEP= 48.030-530 = Tel. 75.3422-8611 Alagoinhas/Ba.
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IBRAP - Instituto Brasileiro de
Administracao Publica,

Confere este certificado a
MILTON SECONMDIND DO NASCIMENTO

Pela participagdo no CURSO FPRATICO SOBRE DIVIDA ATIVA NO MUNICIFIO
Realizado em sALVADOR

Com carga horaria de 172 HORAS-AULA

Ministrado por gpiLSON PEREIRA DE GODOY

Ribeirdo Preto, 14 / mMaiOo / 2004

Wopﬁm_._.wnmo - \ uﬁv Participante




CIAP

omz RO INTERAMERICANO DE ADMINISTRACAO PUBLICA

CERTIFICADO

Certificamos que

Milton Secundino Do Nascimento

~ Participou do :O-:.g m._.mﬁno e Completo
de Fiscalizacdo Tributaria - ~mm0 > wmwwsuao em Alagoinhas - BA,
nos a_mm 01e cm\;\mccn com duraciio de 12 horas.

m&»&@@o@ cOE /O ==

Carlos Antonio de Souza Coelho
Presidente do CIAP




Realizacio

FUNDACEM

Fundagdo César Montes

Apoio Organizacional

A
e ——

ntdo dos Municiplos da Bahia

Apoio Institucional

CM

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICIPIOS DO
ESTADO DA BAHIA

e

MINISTERIO PUBLICO
DO ESTADO DA BAHIA

Certificado

participou do SEMINARIG DE QUALIFIGAGAO DA ARRECADACAO
TRIBUTARIA E RECEITAS DE CONVENIOS - Como melhorar a
arrecadac¢io dos Municipios e evitar rejeicdo de contas,
realizado no periodo de 09 3 10 de abril no Centro de Convengdes da Bahia,
em Salvador - BA, com carga horéria total de 16 horas.

Salvador, 10 de Abril de 2013

\% Zm%mmzm

Presidente da Fundagéio César Montes Presidenta da UPB
Coordenador Gerai do Semindrio




00 909

umnﬁuh_éno:u_
o Pelr
Gds Z_E_%m Biommbustivs

Certificamos para os devidos fins que Milton S. do Nascimento
participou do Curso do Célculo e da Distribui¢io de Royalties,

com duragdo de 12 horas, na cidade de Alagoinhas, nos dias 21 ¢

22 de margo de 2006, promovido pela Agéncia Nacional do

Petroéleo, Gas Natural e Biocombustiveis.

muwmﬂ: ——i— il S~

-\ ~\
DAVIDSON DE MAGALHAES SANTOS NEWTON BRITO SIMAO
Coordenador Geral do Assessor Técaico
Escritério de Salvador/ANP SPG/ANP




Instituto de Cultura Técnica Profissional

CERTIFICADO

Certificamos que 7Hilton Secondins do Hasciments,  concluiu com freqiéncia legal o Curso de
“Extensdo Universitdria em Contabilidade Piiblica Profissional - aplicadaa LeidaResponsabilidade

Fiscal ", promovido pelo Instituto de Cuitura Técnica Profissional da Fundagdo Visconde de Cairu, com

carga horaria de 40h/aula no periodo de 09 a 13/09/2002, em Salvador-BA.

RO e B
Diretor do ICTEP




‘HET 3 YV O YT3d vArdId0dd O19Y1sd 30 VINYVHOH VOHV))
O OLTHIIJ ADH .
OITaUE( 3p OTY Op ONAIY(J 2P F[OISH TP I013IU(]
ozore wmbeo(

'L00T 3P 0IGRIno 3p (g ‘oTeuE( 3p ony

8" Ne33 © SY[-OPURIUO ‘(07 /0IGrING € 0T/ 01808y 9p opopad ov ‘O OLTTIIA
A © wod spadied um U0 A0, 0[od OpEzZIEsT ‘B[ne-SEIoY ()¢ WOoD ‘OBSUIXTT [PAIN

P
A

OIdY.LNdIA | OLIFAI(]
OSmM7) Op OPESYNIID)

OLNIWIDSYN Od ONIANOJIES NOLTIN SYHHYA 0ITN139

© 219Ju09 SeZIEA OlnIan) ogdepun, Bp OIRUE[ IP ONY Op OIRIICT 3P TOISH ¥P FOINC O 0 ﬂ w VanNnNn -4




o (94

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: SECONDINC NASCIMENTO CONSUTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ: 10.745.245/0001-00

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unidao (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional {(PGFN).

. Esta certiddo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos poblicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se A situagao do
sujeito passivo no Ambitc da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de jutho de 1991,

A aceitagdo desta certiddc esta condicionada a verificagio de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/imww.pgfn.gov.br>.

Certidéo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:52:45 do dia 03/04/2023 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 30/09/2023. |t é 4 4 | 4 A
Cddigo de controle da certiddo: 3A80.23A5.8BC1.3E
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




25/09/2023, 13:55 tributos.alagoinhas.ba.gov.briwebrun/imp/B78E7F46-9481 -475B-B4AF7-EES56A73416D .html

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS

SEFAZ

PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N° S/N, CENTRO

Passada de acordo com o pedido, do(a) Sr.(*).

ALAGOINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO
N° 5656/2023.

Nome:

SECONDINO NASCIMENTO CONSULT.
[ EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL

C.G.A C.N.PJ
931103

10.745.245/0001-00

. Endereco:

RUA ALVARO CAVALCANTE MULLER,

N° 101

Bairro: CEP:
SILVA JARDIM

48060043

Municipio:

ALAGOINHAS

UF:
BA

. controle informado abaixo.

Certiddo valida até: 24/12/2023

Certiddo emitida via internet em: 25/09/2023

Identificador Web: 162587.5656.20230925.540.269545

www.alagoinhas.ba.gov.br

Observacio: Esta certiddo tem validade de 90 dias.

tributos.alagoinhas ba.gov.briwebrunAmp/B78E7F46-9481-475B-B4F7-EES56A73416D html

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, ndo constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedigéo desta certidio até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda
Piblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

A aceitagio desta certiddo esta condicionada 4 verificagdo de autenticidade na internet, nos enderegos. Conforme codigo de

R R R R RS

0C 135

M
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’j 14/06/2023 17:35 tributos.alagoinhas.ba.gov. briwebrun/tmp/06C2179D-8F64-4204-8AE0-9A2573BB93B6.html

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALAGOINHAS _
SEFAZ L]
PRACA GRACILIANO DE FREITAS,N® §/N, CENTRO
ALAGQINHAS - BA CEP: 48000901

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS MOBILIARIO

N° 3497/2023.
' Passada de acordo com o pedido, do(a) St.(").
Nome: C.G.A C.N.PJ
SECONDINO NASCIMENTO CONSULT.
EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL 931103 10.745.245/0001-00
. Enderego:
RUA ALVARO CAVALCANTE MULLER, N° 101
Bairro: CEP: Municipio: UF:
SILVA JARDIM 48060043 ALAGOINHAS BA

CERTIFICO que, verificando em nossos registros, nfio constam débitos para a empresa supra citado, que impegam a
expedigio desta certiddo até a presente data em nome do contribuinte acima identificado, ressalvando o direito da Fazenda
Piiblica Municipal de cobrar, em qualquer tempo, os débitos que venham a ser apurados pela autoridade administrativa.

Observagio: Esta certiddo tem validade de 90 dias.

A aceitagiio desta certiddio esta condicionada 4 verificagdo de autenticidade na internet, nos enderegos. Conforme codigo de
. controle informado abaixo.

Certiddo emitida via internet em: 14/06/2023

Certiddo valida até: 12/09/2023

Identificador Web: 158117.3497.20230614.540.269545
www.alagoinhas.ba.gov.br

tributos.alagoinhas.ba.gov.briwebruntmp/06C2179D-8F64-4204-8AED-9A2573BBY3B6.himl

1171



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 21/09/2023 14:40
SECRETARIA DA FAZENDA g (97

Certidido Negativa de Débitos Tributarios

{Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributérico do Estado da Bahia)

Certiddao N 123%%“2/818/

RAZAO SOCIAL

SECONDINO NASC CONS EMP E ORGANIZACIONAL LTD¢

. INSCRIGAQ ESTADUAL CNPJ

10.745.245/0001-00

Fica certificado que nao constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

. Emitida em 21/09/2023, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua

emissio.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://iwww .sefaz.ba.gov.br

Valida com a apresentacdo conjunta do cartéo criginal de inscrigo no CPF ou no CNPJ da
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt



GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA Emissdo: 31/07/2023 15:23
SECRETARIA DA FAZENDA

0C (98
Certidao Negativa de Débitos Tributarios

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - Cédigo
Tributario do Estado da Bahia)

Certiddo N°: 20234374578

RAZAO SOCIAL

SECONDINO NASC CONS EMP E ORGANIZACIONAL LTD:

. INSCRIGAO ESTADUAL CNPJ
10.745.245/0001-00

Fica certificado que ndo constam, até a presente data, pendéncias de responsabilidade da pessoa fisica ou juridica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Esta certiddo engloba todos os seus estabelecimentos quanto & inexisténcia de débitos, inclusive os inscritos na Divida
Ativa, de competéncia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia
cobrar quaisquer débitos que vierem a ser apurados posteriormente.

‘ Emitida em 31/07/2023, conforme Portaria n® 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua
emissio.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO PODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARI#
OU VIA INTERNET, NO ENDEREGO http://www.sefaz.ba.gov.br

Vélida com a apresentagdo conjunta de cartao original de inscrigdo no CPF ou no CNPJ d§°o- /
Secretaria da Receita Federal do Ministério da Fazenda.

Pagina 1 de | RelCertidaoNegativa.rpt



21/09/2023, 14:39 Consulta Regularidade do Empregador

oC (99

Voltar tmprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  10.745.245/0001-00

; Razdo
i Soc?ala-' SECONDINO MASCIMNETO CONSUT EMP E ORGANIZACIONAL LTDA

Endereco:  RUA ALVARO CAVALCANTE MULLER 101 CASA / SILVA JARDIM /
ALAGOINHAS / BA / 48060-043

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdao que |he confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:08/09/2023 a 07/10/2023

/
Certificagdo Namero: 265.13!)90820330139491693

. Informacdo obtida em 21/09/2023 14:39:26

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa gov.briconsultacriipages/consultaE mpregador.jsf i



23/08/2023, 09:51

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprirmir

CAIXA ECONOMICA FEDRDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo: 10.745.245/0001-00
Razdo
Social: SECONDINO MASCIMNETO CONSUT EMP E ORGANIZACIONAL LTDA

Endereco:  RUA ALVARO CAVALCANTE MULLER 101 CASA / SILVA JARDIM /
ALAGOINHAS / BA / 48060-043

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/08/2023 a 18/09/2023

Certificag3o Namero: 2023082002382832236681
Informagdo obtida em 23/08/2023 09:51:52

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https./fconsulta-crf.caixa.gov.briconsultacriipages/listaEmpregadores jsf
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14/06/2023 17:37

Consulta Regularidade do Empregador

Voltar Imprimir

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  10.745.245/0001-00

so?:iaazl?o SECONDINO MASCIMNETO CONSUT EMP E ORGANIZACIONAL LTDA

Endereco:  RUA ALVARO CAVALCANTE MULLER 101 CASA / SILVA JARDIM /
ALAGOINHAS / BA / 48060-043

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS,

Validade:05/06/2023 a 04/07/2023

Certificacdo NOmero: 2023060501545877679819
Informagéo obtida em 14/06/2023 17:37:12

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

ot (6]

hitps://consulta-crf.caixa.gov.briconsultacrf/pages/listaEmpregadores. jsf
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PONER JUDICTARTO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: SECONDINO NASCIMENTO CONSUTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL
LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 10.745.?4542Q01—Qg f
Certiddo n®: 13865750/2 £3

Expedigdo: 03/04/2023, &as 10:48:22

Validade: 30/09/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigdo.

Certifica-se gue SECONDINO NASCIMENTO CONSUTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito({a) no CNPJ sob o n°
10.745.245/0001-00, NAO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de
Devedores Trabalhistas.

Certid&o emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022,

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacio
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condicicna-se a verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente,

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto &s obrigacgdes
estabelecidas em sentenga condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honora&rios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execug¢do de acordos firmados perante o Ministério Puablico do
Trabalho, Comissdo de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicgdo legal, contiver forca executiva.
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Latacon

Govemo do Estado da Bahia
Secretaria da Fazenda
Coordenagao de Desenvolvimento de Recursos Humanos

Certificado

Certificamos que MILTON SECUNDINO DO NASCIMENTO

participou do Curso LEGISLAGAO E PRATICA FISCAL

realizado no periodo de 05 a 07.10.92

com duragao dex * D 4% » horas

Saivador, 08 de outubro de 1892

omm_aomboﬂum

Bilvann Tinronira Avpse
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ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
Rua J.J Seabra, 204 - Centro CEP: 48120-000 - Pojuca-Bahia

POJCA E-mail. fiscali

PREFEITURS musiciPAt  Fone: 71 99981-9945 e

DECLARACAO

Pelo presente instrumento, declaro, para todos os fins de direito, que este

fiscal tributario municipal nao possui atribuigdo de fiscalizar, especificamente a
cobranga da Compensacgdo Financeira pela Exploragdo Mineral — CFEM, pois a referi

da fiscalizag&o néo encontra-se no rol das suas atribuigoes conforme lei N°018/2010

. de 29 de dezembro de 2010, eventualmente devida em favor do Municipio de Pojuca-
BA, que inclusive nao se refere a crédito de natureza tributaria, motivo pelo qual ndo

nos opomos a contratagao de prestador de servigo especializado no tema, o qual

possua as informagdes técnicas necessdrias para identificar com precisdo os

parametros correspondentes a respectiva apuragéio, praticando os atos necessarios
para tanto.

Pojuca — Bahia, 05 de junho de 2023.

DAVID ALVES DOS SANTOS

. Fiscal Tributario Municipal
MAT:143020

| Gus
Supenn'end nte de Fiscalizacdo
Arrecadacacie Recoa Municipal

Beetoitura Municpdt de Popaca
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DECLARACADO

Pelo presente instrumento, declaramos, para todos os fins de direito,
que nosso escritdrio de advocacia tributaria ndo possui expertise para tratar de forma
especifica da apuragfio, calculo e cobranga da Compensag¢do Financeira pela
Explora¢do Mineral — CFEM eventualmente devida em favor do Municipio de
Pojuca-BA, que inclusive néo se refere a crédito de natureza tributdria, motivo pelo
qual ndo nos opomos a contratagio de prestador de servigo especializado no tema, o
qual possua as informagdes técnicas necessarias para identificar com precisio os
parametros correspondentes a respectiva apuragdo, praticando 0s atos necessarios

para tanto.

Salvador — Bahia, 05 de junho de 2023.

Alexandge Marquesi )

OAB-BA 17.788

Rua Edistio Pondé, 353, ¢j. 909/910, Ed. Empresarial Tancredo Neves, Stiep, Satvador, Bahia, cep 41770-395. pax: (71) 3011-3040
HP: www.dmadvocada.com.br - e-mail: marques@dmadvocada.com.br
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERQ DE INSCRICAD
10.745.245/0001-00
MATRIZ

CADASTRAL

COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ

DATA DE ABERTURA
31/03/2009

NOME EMPRESARIAL

SECONDINO NASCIMENTO CONSUTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SECON CONSULTORIA

PORTE
ME

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONGMICA PRINCIPAL
70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestio empresarial, exceto consultoria técnlpa especifica

anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
82.11-3-00 - Servigos combinados de escritério e apoio administrativo
82.19-9-99 - Preparagio de documentos e servigos espacializados de apoio administrativo néio especificados

82.91-1-00 - Atividades de cobrangas e Informagdes cadastrais

‘ 82.99-7-99 - Qutras atividades de servigos prestados principalmente As empresas nio especlficadas anterlormente

CODIGC E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDIGA
206-2 - Sociedade Empreséria Limitada

LOGRADOURD NUMERO COMPLEMENTO

R ALVARO CAVALCANTE MULLER 101 il

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
48.060-043 SILVA JARDIM ALAGOINHAS BA
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE

plenna_cont@hotmail.com (75) 3422-1126

Srdrivink

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
31/03/2009

MOTNO DE SITUAGAD CADASTRAL

SITUACAC ESPECIAL
&

Frinirinird.

DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

Wik ek

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1,863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 02/01/2023 as 16:51:56 (data e hora de Brasilia).

about:blank
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TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO

Consulta Consolidada de Pessoa Juridica

Este relatorio tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrdnicas realizadas
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do
resultado da consulta ¢ do Orgdo gestor de cada cadastro consultado. A informagio relativa a razio social
da Pessoa Juridica € extraida do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica, mantido pela Receita Federal do
Brasil.

Consulta realizada em: 22/08/2023 15:21:22

Informagdes da Pessoa Juridica:

Razdo Social: SECONDINO NASCIMENTO CONSUTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ: 10.745.245/0001-00

Resultados da Consulta Eletronica:

Orgio Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidoneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo onginal no portal do érgdo gestor, clique AQUIL

Orgéo Gestor: CNJ

Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenacées Civeis por Ato de Improbidade Administrativa
e Inelegibilidade

Resultado da consuita: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgao gestor, clique AQUIL.

Orgio Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do 6rgéo gestor, clique AQUL

Orgdo Gestor: Portal da Transparéncia
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certiddo original no portal do drgao gestor, clique AQUL

Obs: A consulta consolidada de pessoa juridica visa atender aos principios de simplifica¢do e racionalizagdo
de servigos publicos digitais. Fundamento legal: Lei n® 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n°® 13.460, de 26
de junho de 2017, Lei n® 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

) CERTIDAQ ESTADUAL
CONCORDATA, FALENCIA, RECUPERAGAO JUDICIAL E EXTRAJUDICIAL - 1° GRAU

CERTIDAO N°: 00238308E

A autenticidade desta certiddo poderd ser confirmada pela internet no site do
Tribunal de Justiga (https:/portalcertidoes.tjba.jus.br/#/primeirograu).

CERTIFICO gue, pesquisando os registros de distribuicdo de feitos civeis do
Estado da Bahia, anteriores a data de 22/08/2023, verifiquei NADA CONSTAR em nome
da parte abaixo indicada:

Razao Social: SECONDING NASCIMENTO CONSUTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA

CNPJ: 10.745.245/0001-00

Enderego: Rua Alvaro Cavalcante Muller, n® 101, Bairro: Silva Jardim, Alagoinhas/BA

Esta certiddo abrange as a¢bes das Varas de Familia, incluindo as que
versam sobre Tutela e Curatela, Varas de Registro Publico, Varas de Acidentes de
Trabalho, Varas da Fazenda Publica Municipal e Estadual.

Em caso de inconformidade entrar com contato com o SEDEC através do e-
mail sedec@tjba.jus.br.

Nao existe conexao com qualguer outra base de dados de instituigdo pablica
ou com a Receita Federal que verifique a identidade da RAZAO SOCIAL com o CNPJ. Os
dados informados sdo de responsabilidade do solicitante, devendo a titularidade ser
conferida pelo interessado e/ou destinatario.

Certidao emitida de acordo com a lein® 11.971, de 06/07/2009 e com 0 §1°
do art. 8° da resolugdo 121/2010 do CNJ, que impede emiss@o de certidao positiva
quando constar a distribuigdo de termo circunstanciado, inquérito ou processo em
tramitagdo sem senten¢a condenatéria transitada em julgado. A pessoa prejudicada
pela disponibilizagdo de informagao na rede mundial de computadores podera solicitar
a retificagdo ao 6rgdo jurisdicional responsdvel.

Certifico, finalmente, que esta certidao ¢ sem custas.

Esta certiddo tem validade de 30 dias a partir da data de sua enljssdo. Apés
esta data serd necessario a emisséo de uma nova certidéo.




PODER JUDICIARIO
Tribunal de Justica do Estado da Bahia

Salvador, ter¢a-feira, 22 de agosto de 2023
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA MUNICIPAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de
Servigos de Consuitoria e Assessoria, regido pela Lei
Federal n.° 8.666/93 e alteragdes posteriores, que
entre si celebram o Municipio de Pojuca, drgaoc de
direito pdlbiico interno, inscrita no CNPJ./MF n®
13.806.237/0001-06, com sede a Praga Almirante
Vasconcelos, s/n°., Centro, Pojuca - Bahia, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. Carlos Eduardo
Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a SECONDINO
NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o n® 10.745,245/0001-00, estabelecida & Rua Alvaro
Cavalcante Muller, n°. 101, Silva Jardim, no Municipio
de Alagoinhas - Bahia, através de seu Empresario, o
Sr. Milton Secondino do Nascimento, portador do
RG n® 00827064-33 SSP/BA e CPF n® 016.636.825-
34, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante
as clausulas e condi¢bes seguintes, acordam:;

Constitui o objeto do presente Contrato a prestagdo de servigos Contratacdo de empresa
especializada para os servicos com intuito de efetuar analise técnica e tributaria das
informagdes econdmicaffiscais das empresas que praticam atividade mineraria, com objetivo de
elevar a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execucdo de empreitada por preco global,
sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:
Os trabalhos desenvolvidos serdo realizados em torno das seguintes etapas Basicas:

a) O primeiro passo a ser adotado é o estabelecimento de convénio do ente municipal junto a
Agéncia Nacional de Mineragdo (ANM) e Secretaria da Fazenda Estadual (SEFAZ) para
acessar Informagdes Econdmicas Fiscais.

b) As informag¢des disponibilizadas serdo confrontadas com os documentos fornecidos pelas
mineradoras, apurando assim os valores devidos ac municipio que deverdo ser pagos pelo
contribuinte a titulo de contribui¢ao financeira pela exploragio mineraria

c) Sera instaurado assim, um Processo Administrativo Fiscal para legalizagdo e cobranc¢a da
CFEM pelo ente municipal

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condi¢cbes e situacdes estipuladas na
clausula quarta;

b) possibilitar &8 CONTRATADA condigdes que lhe permita atender as diligéncias dos 6rgéos
competentes, fornecendo documentos e informacdes precisas sobre o fato, especificamente no
que diz respeito & transferéncias voluntarias e legais;

Pracga Almirante Vasceoncelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 1
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
MINUTA DO CONTRATO N° __ /2023

PREFEITURA MUNICIPAL

¢) formular consultas, em tempo habil, sobre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma
clara, precisa e através de meios de comunicagdo eficazes, possibilitando a brevidade nas
respostas;

d) designar prepostos para fiscalizar o contrato;

e) verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATANTE, recusando-se quando inexatas e
incorretas, ficando, nestes casos, os prazos suspensos, que somente voltara a fluir apds a
reapresentacdo de novas faturas corretas;

f) notificar, por escrito, a CONTRATADA quando da aplicagdo de multas previstas neste
contrato;

g} Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte ao da sua assinatura, contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da
referida assinatura, conforme art.61, §1° da Lei 8666/93.

) Paragrafo unico: E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste
instrumento.

A CONTRATADA é considerada, para todos os fins e efeitos juridicos, como Unica e exclusiva
responsavel pelas obrigagdes trabalhistas e previdenciarias relativas aos profissionais
utilizados na execugdo dos servigos objeto do presente Contrato, permanecendo o
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabilidade.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta
mil reais), a ser creditada no Banco do Brasil S/A — Agéncia n°® 0158-9, Conta Corrente n°
46.576-3, pelo CONTRATANTE da seguinte forma:

| — O valor proposto é de 20% (Vinte por cento) do que efetivamente entrar nos cofres publicos
da Prefeitura Municipal de Pojuca.

Il - Soma-se ao valor més do item “I"
mensal.

mais 15% (quinze por cento) do proveito econémico

ﬂln

. lll - Soma-se ao valor més do item “I” mais 10% (dez por cento) do proveito econdmico mensal.

§ 10. A falta do pagamento de parcela mensal a que se refere esta clausula implicara em multa
na ordem de 2% (dois por cento) sobre o valor da mesma, além da incidéncia de 1% (hum por
cento) por més de atraso a titulo de juros.

§ 20. O valor das parcelas mensais podera ser reajustado, através de acordo entre as partes, a
cada 12 (doze) meses, tomando-se por base a variagdo do indice Geral de Precos - IGPM da
Fundagdo Getulio Vargas ou, na sua falta, de acordo com o indice que legalmente vier a lhe
substituir.

§ 30. No prego ora contratado ja estéo incluidos os custos operacionais da CONTRATADA que
versam sobre encargos sociais, financeiros, tributarios e trabalhistas, assim como as despesas
com deslocamentos dos técnicos e consultores entre Alagoinhas — Pojuca — Alagoinhas, com a
alimentacdo e a hospedagem em Pojuca, quando a situagdo assim exigir, ficando a
CONTRATADA responsavel por tais obrigagbes.

Praca Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06



1
, ESTADO DA BAHIA oC (13
- PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
POJUCA MINUTA DO CONTRATO N°___ /2023

PREFELTURA MUNICIPAL

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato correrdo por conta da Lei
Orgcamentaria do Municipio de Pojuca, a conta da seguinte programagao:

Orgéo / Unidade: 03.06.06

Projeto / Atividade: 2.013

Elemento de Despesa: 33.90.34.00 / 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 01500

Reconhecidos os direitos da Administragdo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

‘ | - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuado neste termo, de tal forma que nao
subsista condigdes para a continuidade do mesmo,
Il - pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento
i de sua execugao.

. Paragrafo unico. As partes poderao, também, alterar esse instrumento de Contrato, atraveés de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdc contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

A CONTRATADA, para atendimento de quanto disp&e o art. 25, Il, combinado com o art. 13, Il

da Lei 8.666/93, anexa ao presente termo curriculum vitae reduzido dos seus consultores,
responsaveis pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com demonstragido de sua notéria
especializagdo para desenvolvimento de tais atividades, ficando estabelecida a vinculagio do

presente contratc ac Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.® ___ /2023 e a proposta de

‘ prestacao de servigos apresentada pela CONTRATADA.
|

! 8.1 - No curso da execugao do servigo, cabera a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de
‘ fiscalizar a fiel observancia das disposi¢des contratuais, promovendo a aferigéo qualitativa dos
Servigos a serem entregue.

8.2 - A execugéo do contrato sera acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Sr. Ueliton dos
Santos designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal da Fazenda através do
Decreto n°® 039 de 10 de Janeiro de 2023.

8.3 - A fiscalizagdo exercida ndo implica em corresponsabilidade sua ou do responsavel pelo
! acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa
‘ contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou
a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
| execucao do contrato.
|
|
b

8.4 - O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execucio do contrato, determinando o que for necessario a regularizagdo das faltas ou defeitos
ohservados.

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obrigagbes ora estabelecidas sujeitardo a
CONTRATADA as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragdo, sem
Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 3
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prejuizo de sangbes civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia,

Il - 0,3% (trés décimos por cento) ao dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servigo nao realizado;

lIt - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo ndo realizado, no caso de atraso superior a
30 (trinta) dias, com o conseqilente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondente;

IV - suspensao temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragado no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragao Publica, nos termo
do art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/93.

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.® 8.666/93 nao
excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em consequéncia do
inadimplemento das condigdes contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresenta¢do da fatura, posteriormente a sua
aplicagdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judicialmente.

§ 3° A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, guando a
rescisdo for por negligéncia aos incisos | a VIl do art. 78 da Lei Federal n.® 8.666/93, sem
prejuizo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejuizos causados ao CONTRATANTE serdo ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da notificagdo administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena de multa.

O presente instrumento de contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser renovado por convengdo das partes, consubstanciada em Termo
Aditivo.

10.1. A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente
Contrato em conformidade com a Legisla¢do vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as
determinagdes de orgaos reguladoresffiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de prote¢io de dados de cada pais onde
houver qualguer tipo de tratamento dos dados dos clientes, ¢ que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1°. Tratar os dados pesscais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de nio
mais poder cumprir estas obrigagGes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 4 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qualquer énus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protegao desses dados

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 4
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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contra acesso nao autorizado, destruigio, uso, modificagao, divulgagao ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permissdo de
acesso (autorizagao) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizagao expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, socios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros
fins, com excegdo da prestagdo de servigos 4 CONTRATANTE. Ainda, treinara e orientara a
sua equipe sobre as disposi¢des legais aplicaveis em relag¢do a protegdo de dados.

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdao ser revelados a terceiros, com excecdo da prévia
autorizagdo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigao de copias, resumos, compilagbes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagéo legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - A CONTRATADA devera notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualquer nao cumprimento (ainda que suspeito) das disposi¢cdes legais relativas a protegédo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b) Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. A CONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta a CONTRATANTE e/fou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
quanto a protegdo e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-o como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Pojuca, de de 2023.

Praga Almirante Vasconcelos, s/n® Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5
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Carlos Eduardo Bastos Leite Milton Secondino do Nascimento
p/ Municipio de Pojuca p/ Secondino Nascimento Consultoria
Contratante Empresarial E Organizacional Ltda
Contratada
Testemunhas:
Nome: Nome:
RG: RG:
Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 6
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CIn® 130/2023 —-SEFAZ

Ao
Setor de Contabilidade

ASSUNTO: DOTACAO ORCAMENTARIA

Pojuca, 16 DE AGOSTO DE 2023

Estamos por meio deste, solicitando Dotagdo Or¢amentaria para contratagdo dos servigos com

intuito de efetuar andlise técnica e tributdria das informag¢des econdmicas/fiscais das empresas que

praticam atividade mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca , atendendo

as demandas SEFAZ , no valor Estimativo de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais) .sendo
que o valor de R$ 80.000,00 (citenta mil reais ) no exercicio de 2023 ¢ o valor de R$ 160.000,00

(cento e sessenta mil reais ) para no exercicio de 2024.

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,

Secretario Municipgal da Fazenda
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Praga Almirante Vasconcelos - Centro
CNP): 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTACAO
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N°: 1082 / 2023

Data da Reserva
-

17/08/2023

Orgéo Solicitante

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA
PR
Solicitante
s Y
ARLINDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR
Dotag¢ho Orgamentarla
Co6d. Reduzido 2013.3339.0

Unidade Orgamentéria 03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Aglo 2.013 - GESTAO DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento de Despesa  3.3,90.39.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica

/

Fonte de Recurso 15000000 - Recursos néo Vinculados de Impostos
Saldo Anterior da Dotagéio Valor da Reserva Saldo Atual
( 32.060,29 L 32.000'00} 50.29]
Motivo

Destina -se para contratago dos servigos com inluito de efetuar anélise técnica e tributéria das informacdes econdmicas/fiscais das
empresas que praticam atividade mineraria, com objetivo de élevar a CFEM do Municipio de Pojuca , atendendo as demandas SEFAZ conf

aci 130/2023.

AN

\

POJUCA, em 17 de agosto de 2023

prefe
Al
St
ARLINDO JOSE SHQUEIRA COSTA JUNIOR MARIA INEZ BARBOSA DOS SANTOS NETA
Soficitan Resgonsavel
PREFEITURA MUNICI DE POJUCA . CPF: .280.365-83
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Praca Almirante Vasconcelos - Centro

CNPJ; 13.806.237/0001-06 - CEP: 48.120-000 - POJUCA - BA

RESERVA DE DOTAGAO
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N°: 1083 /2023

Data da Reserva

; 17/08/2023 }

Orgio Solicitante

[2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

Solicitante

(ARLI‘NDO JOSE SIQUEIRA COSTA JUNIOR

Dotagdo Orgamentéria
Céd. Reduzido 2013.3334.15000000
Unidade Orgamentaria  03.06.06 - SEC MUNICIPAL DA FAZENDA-SEFAZ
Acdo 2.013 - GESTAOQ DAS AGOES DA SEC MUN DA FAZENDA-TRIBUTOS

Elemento de Despesa

Fonte de Recurso

15000000 - Recursos ndo Vinculados de Impostos

3.3.90.34 00 - Qutras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirizago LC 101 Artigo 18, § 1°

_/

Saldo Anterior da Dotagao

Vaior da Reserva

52.660,00] L

Motivo

48.000.00J

Saldo Atual

4.660,00

Destina -se para contratagiio dos servigos com intuito de efetuar andlise técnica e tributdria das informagdes econdmicasffiscais das
empresas que praticam atividade mineréria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca as demandas SEFAZ conf a ci

130/2023. .(OUTRAS DESPESA DE PESSOAL).

\

~

POJUCA, em 17 de agosto de 2023

:.\BCY i

ARLINDO JOSE SIQU COSTA JUNIOR
Solicitgnte
PREFEITURA MUNICIPAL DE PCJUCA

1 034.290.365-93
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SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

CI n® 131/2023
Pojuca, 24 DE AGOSTO DE 2023.

A

Assessoria Juridica

ASSUNTO : PARECER JURIDICQ PARA CONTE,&TAQAQ

Solicitamos parecer juridico para contratagio dos servigos com intuito de efetuar andlise técnica e
tributaria das informagdes econdmicas/fiscais das empresas que praticam atividade mineraria, com
objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca , atendendo as demandas SEFAZ , no valor
Estimativo de R$ 240.000,00 {duzentos e quarenta mil reais) .

Em consulta 4 proponente apresentou proposta para a referida prestagéio dos servigos, a qual torna-se
vidvel para execucgiio dos servigos .

Assim sendo, solicitamos Parecer Juridico para contratagfio .

Sem mais para 0 momento,

Atenciosamente,

Recebidoem: /2022
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MINUTA DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 000/2023

N°. de Processo: PA — 213 / 2023 Data: 00/ 00/ 2023

OBJETO:

Prestagéo de servigos Contrétagéo de empresa especializada para os servigos com intuito de efetuar
analise técnica e tributaria das informagbes econdmicaffiscais das empresas que praticam atividade
mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ.

CONTRATADA:

Empresa: SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ/MF n°. 10.745.245/0001-00
Enderego: Rua Alvaro Cavalcante Muller, n®. 101, Silva Jardim, Alagoinhas - Bahia.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
25, inciso |l, combinado com artigo 13, inciso ill da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores,
se relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como os consultores
da empresa serem de reconhecida e notéria especializacao.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo (nico, da Lei n°®. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagéo denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL R$ RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras { ) Orgao / 03.06.06
Unidade:
Servigos [( X ) 240.000,00 | Atividade: 2013
Compras |( ) Elemento de 33.90.34.00 /33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 01500
Recurso:

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTQ/DE INE ILIDADE DE LICITAGAO

Arlindo José Siqugira Costa Junior
Secretario de Murficipal da Fazenda

DESPACHO FINAL DO OLDENADOR DA DESPESA

Reconheco a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso I,
combinado com artigo 13, inciso !l da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e Parecer
formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 00/00 /2023

Carlos Eduardo Bastos Leite
Prefeito do Municipio de Pojuca

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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AUTORIZAGAO PARA ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO
SOLICITANTE Ne. DE PROCESSO
Orgéo Secretaria Municipal da Fazenda PA -213/2023
Interessado:
Responsavel: |Arlindo José Siqueira Costa Janior DATA: 24 /08 /2023
Assunto: Servigos Técnicos e Tributaria
OBJETIVO:

Contratacdo de empresa especializada para os servigos com intuito de efetuar andlise técnica e
tributaria das informag¢des econémicaffiscais das empresas que praticam atividade mineraria, com
objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo as demandas SEF

Em: 24 /08/2023 Arlindo José Sijueira Costa Janior
Secretario Mlnicipal da Fazenda
TIPO CUSTO GLOBAL RECURSOS ORGJMENTARIOS:
ESTIMADO R$
Obras |( ) Orgédo/ 03.06.06 .~
Unidade:
Servigos |( X ) 240.000,00 | Atividade: 2013 / -
Compras |{ ) Elemento de | 33.90.34.00/ 33.90.39.00
Despesa: .
Fonte de 01500~
Recurso:
Dotagao Orgamentaria para a despesa |Reserva de recurso financeiro a realizagao da

acima solicitada com reserva efetuada: | despesa acima solicitada efetua

\y

Alvaro Sierpinski Nascimento Arlindo José Siqugira Costa Junior
Superintendente He Gestao Contabil e Secretario Municfpal da Fazenda
Orgamento Publico Em: 24/68/2023

Em: 24/08/2023

Em: 24/08/2023

atendimento da solicitagao contldao(}sp d?;;‘ iento.

Autorizo a Comissdo Permanente de L|C|tagéo a proceder tzdos/ﬁs atos administrativos necessarios ao

CARLOS EDUARDO BASTOS LEITE
Prefeito Municipal de Pojuca

MODALIDADE DE LICITACAO FORNECIMENTO / SERVICO / OBRAS
Convite ( ) |Dispensa { ) |Unica Entrega: ( )
Tomadade |{ ) ]Inexigibilidade (X) |Contrato: (x)
Precos
Concorréncia |( ) |[Outros (Pregio |{ ) |Periodo de 12 (doze) meses
Eletrdnico) Vigéncia:
BASE LEGAL

Com base nas Leis Federais n° 8.666/93 e 10.520/02 e suas alteragdes posteriores.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ll, Pojuca/Bahia — CEP: 48.12(-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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FOLHA DE INFORMAGAO
POJUCA, 24 DE AGOSTO DE 2023

A
ASSESSORIA JURIDICA,

PROCESSO N° 21372023

Prezados(as),

Solicitamos a emissao de Parecer Juridico acerca da possibilidade de contratacao direta
por Inexigibilidade de Licitagdo com a empresa SECONDINO NASCIMENTO
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA Prestacdo de servigos
com intuito de efetuar analise técnica e tributaria das informagdes econdmicaffiscais das
empresas que praticam atividade mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio
de Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ no exercicio de 2023.

Em anexo faz-se a juntada dos documentos a seguir:

1 — Cl n° 129/2023 da Secretaria Municipal da Fazenda solicitando a contratagdo dos
Servigos; s

2 - Proposta de Pregos; -~

3 - Documentos de Habilitagdo Juridica, Regularidade Fiscal e Trabalhista e Qualificagcao
Técnica. e

4 - Reserva de Dotagao Orgamentaria (Pré-Empenho);

5 - PA n° 213/2023 - Secretaria Municipal da Fazenda, solicitando abertura do processo
devidamente autorizada pelo Prefeito;, —

6 - Minuta Termo de Inexigibilidade;

7 — Minuta do Contrato; -

Atenciosamente,

Jo%%‘\fég%is
embro

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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Pojuca, 04 de Setembro de 2023.

Parecer Juridico

Consulente: Comissdo de Licitagdo
Consultado: Assessoria Juridica.

Assunto: Inexigibilidade de Licitagdo - Contratacdo da Empresa — SECONDINO NASCIMENTO
CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA

Ementa: Inexigibilidade Licitatéria. Contratacdo de Empresa para
prestagdo de servigos de andlise técnica tributdria das informacbes
econdmicas/fiscais referentes as empresas que praticam atividade
mineraria, com o objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca -
Ba. Singularidade dos servigos. Requisito da confianca. Previsdo legal.
Arts. 13, ill e 25, II, da Lei 8.666/93. Necessidade e interesse publico

presentes. Possibilidade. Pelo Deferimento,
I- Dos Fatos

Chega a esta Assessoria Juridica requerimento de parecer acerca da legalidade e possibilidade
de se realizar contratagdo direta de servigos de assessoria junto 3 empresa SECONDINO
NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA, requerido pela
Secretaria Municipal de Fazenda, tendo como objeto a prestagio de servigos de analise técnica
tributaria das informages econdmicas/fiscais referentes as empresas que praticam atividade
mineraria, com o objetivo de elevar a CFEM - Compensagdo Financeira pela Exploragdo Mineral

no Municipio de Pojuca — Ba.

De acordo com o Secretario da Fazenda Municipal, Sr. Arlindo José Siqueira Costa Junior, a
contratagdo dos servigos tem como objetivo elevar a CFEM do Municipio, atendendo as
demandas da SEFAZ no exercicio de 2023, no valor estimado de RS 240.000,00 {duzentos e

guarenta mil reais).

De acordo com o Plano de Trabalho apresentado pela empresa, o desenvolvim

atividades contratadas sera realizado nas seguintes etapas basicas:

oC (54
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1. O primeiro passo a ser adotado é o estabelecimento de convénio do Ente Municipal junto a
Agéncia Nacional de Mineragdo (ANM) e a Secretaria da Fazenda Estadual {SEFAZ) para acessar

Informacdes Econdmicas Fiscais;

2. As informagdes disponibilizadas serdo confrontadas como documentos fornecidos pelas
mineradoras, apurando assim os valores devidos ao municipio que deverdo ser pagos pelo

contribuinte a t'titulo de contribuigdo financeira pela exploragio mineraria;

3. Sera instaurado assim, um Processo Administrativo Fiscal para legalizagdo e cobranca da

CFEM pelo Ente Municipal.

Assevera ainda a empresa que, para o exercicio de 2023, sera realizada a apuracdo dos valores
devidos a titulo de CFEM, andlise das informagdes econdmicas e fiscais, assim como

regulariza¢do das empresas sediadas no Municipio que explorem atividade mineraria.

Aos autos juntam, proposta apresentada pela empresa, contrato social da empresa,
documentos que comprovam a regularidade fiscal, atestados de capacidade técnica emitidos
por diversos Municipios, portfdlio da empresa, certificados de cursos realizados pelos
profissionais que compdem o quadro funcional da sociedade na 4rea afeta a contratagio em
analise, declara¢do emitida pelo fiscal tributario de Pojuca ~ Ba, Sr. David Alves dos Santos,
asseverando que ndo possui atribuigdo de fiscalizar, especificamente a cobranca da
Compensagdo Financeira pela Exploragdo Mineral - CFEM, pois a referida fiscalizagio nido
encontra-se no rol das suas atribui¢Ges conforme a Lei n? 018/2010; declaragiic emitida pelo
escritorio Alexandre Marques Sociedade Individual de Advocacia, informando que ndo possui
expertise para tratar de forma especifica da apuragdo, calculo e cobranga da CFEM; dentre

outros documentos.
Sem mais, passemos a analisar.
ll- Do Direito

Adentrando-se na seara legal, a Lei n? 8.666/93 cuida das hipdteses de impossibilidade juridica
de licitagdo em seu art. 25, o qual redne situa¢des descritas genericamente como de
inviabilidade de competicdo, exemplificativamente arroladas no dispositivo legal a seguir

transcrito. Vejamos:

Pagina 2 de 10

f dsessor Juridico
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Art. 25, £ inexigivel a licitagdo quando houver inviabilidade de
competigiio, em especial;

il - para a contrataclo de servicos técnicos enumerados no art. 13
desta Lei, de natureza sinqular, com profissionais ou empresas de
notéria especializacio, vedada a inexigibilidade para servigos de
publicidade e divulgacdo; {...)

Como dito, este dispositivo deve ser cumulado ao art. 13, lll, que assim dispde:

“Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se servicos técnicos
i profissionais especializados os trabalhos relativos a:
i - assessorias ou consultorias técnicas e auditorias financeiras ou

| v s s
. tributdrias”.

| Em tais circunstdncias, ocorre 0 que a doutrina e a propria Lei de Licitagdes denominou

"inexigibilidade" de procedimento licitatdrio.

! Dessa feita, sempre que inexistir viabilidade de competicio podera efetivar-se a contratagio
direta, ainda que ndo se configurem as situagdes expressamente constantes do elenco do art.

i 25, acima referido.
Acerca do tema, assim se manifestou o Tribunal de Contas do Estado do Parana:

Os casos de inexigibilidade de licitagdo ndo se exaurem nas

. disposicées legais, as quais consignam, apenas
exemplificativamente, algumas situagbes" (Processo TC/PR 4707-
02.00/93-5, publicado no informativo de Licitagdes e Contratos - ILC,
n® 53, jul./98, Curitiba: Zénite, p. 649.)

0O caso posto a apreciagdo, qual seja, presta¢do de servigos especificamente na prestagdo
de servicos de andlise técnica tributdria das informagdes econdmicas/fiscais
referentes as empresas que praticam atividade mineraria, dentre outras praticas afetas

ao desenvolvimento do objeto, se enquadra perfeitamente no rol da inexigibilidade. Mdxime o

requisito da confianca.
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forma a tornar vidvel a abertura de eventual procedimento licitatério, mdxime pelo carater
imensuravel do valor do conhecimento de cada consultor.

=l

A singularidade e expertise ndo podem ser, rogatia venia, objeto de “Leildo” financeiro, o que
levaria a um aviltamento dos valores de honorarios, esses de natureza alimentar, somado a

grande complexidade de se avaliar o contetudo téenico de cada profissional.

Entdo, a mens legis, quis permitir a contratacdo direta de tais profissionais, inexigindo o
procedimento licitatério, tendo em vista a "impossibilidade légica" de a Administracdo

pretender o melhor servico pelo menor prego, nessas condigdes.

Tal "impossibilidade I6gica", na expressdo de Hely Lopes Meirelles, deve ser analisada em seu
duplo aspecto: o primeiro consiste no grau de renome atingido pela empresa, a ponto de sua

autoridade no assunto se ter tornado notdria.

Perde-se, assim, a necessaria competicdo, esséncia da licitagdo, tendo-se em vista que todos
atingiram um mesmo patamar de eficiéncia técnico-cientifica, tornando-se quase impossivel
optar-se por um ou por outrs, mediante a andlise pura e simples de sua competéncia

profissional.

Por outro lado, atingido tal patamar, surge o desinteresse dessas empresas a se submeterem
a licitag3o, que se presta, grosso modo, a andlise de seu trabalho e prego. Assim, vejamos, o

entendimento da doutrina:

"{...} o pressuposto fdtico da inexigibilidade &, indubitavelmente, a
inviabilidade do competi¢iio. Em sequida, o dispositivo em causa
refere-se, em especial, aos casos dos incisos | a V. Evidencia-se,
porém, que somente ¢ inexigivel a licitagdo nesses casos, quando
se torna {...}" (Destagues no original).

Ademais, compulsando a documentacdo apresentada, é que demonstrada estd a qualidade

técnica da empresa, com experiéncias comprovadas e exceléncia na especialidade, conforme
se verifica pelo curriculo dos técnicos o qual faz demonstrar a expertise dos me esfera

de atuagdo proposta.
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O processo de inexigibilidade estd instruindo com farta documentagdo comprovando que a
empresa SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA
estd no mercado ha muitos anos, cujos atestados de capacidade técnica juntados sdo, por si
s0, explicativos, somando-se a esses aspectos o item CONFIANCA que independe de

documento, pois é subjetivo e fruto do entendimento da Administragdo.

Com efeito, o corpo profissional da empresa contratada ostenta curriculos que comprovam as
suas condigdes de notoriamente especializados, e, portanto, teriam, por suas atividades
pretéritas, e pelo reconhecimento que gozam no seio das seus pares, as condi¢bes de

tornarem as suas propostas inconfrontaveis.

Ante a tal constatagdo entendemos possuir a pontuada empresa as qualificagdes, devidamente
camprovadas, para enquadrar-se no casc de inexigibilidade, mormente por ser o servi¢o

desejado praticado por profissionais de expertise e de confianca da Gestéo.

Em relagdo a essas filigranas juridicas, o STF, debrugando sobre a matéria, em voto do
MINISTRO EROS GRAU, firmou o seguinte posicionamento acerca do assunto, merecendo

ser aqui transcrito:

IlI- Da impossibilidade de julgamento objetivo de tal objeto

Ainda no campo legal, em continuidade ao sentimento da jurisprudéncia acima reproduzida, é

curial pontuar da impossibilidade de se fazer julgamento objetivo de contratacdes de

profissionais da advocacia, contabilidade, dentre outros de carater persorsfissimo, como o
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casc em exame, face a impossibilidade de nado se fixar critérios para se aquilatar verdadeiro

conhecimento cientifico desses.

Meritoriamente o artigo 39, da Lei de Licitacbes, estabelece que, na licitagdo, se deve observar,
dentre outros, o principio do julgamento objetivo, o qual, segundo JOSE DOS SANTOS
CARVALHO FILHO {Manual de Direito Administrativo 23* edi¢do, Ric de Janeiro, Lumen Juris,

2010, pagina 267), deve nortear a regra geral da licitagio publica. Vejamos:

“Quis o legisiador, na instituic@o do principio, descartar subjetivismos
e personalismos. £ isso ndo apenas no julgomente final, mas também
em todas as fases onde exista espécie de julgamento, de escolha, de
modo que os atos da administracio jamais possam ser ditados por
gosto pessoal ou favorecimento.”

A impossibilidade da observéancia do principio do julgamento objetive nas contratacdes
envolvendo consultorias especializadas, associada a outros aspectos, evidencia ser inexigivel
certame licitatdrio para que ocorra validamente a formalizagio de contrato de prestacdo de
servigos de assessoria, quer pela impaossibilidade fitica de se aferir o priori o conhecimento
cientifico do qual cada profissional licitante seria realmente dotado, o que levaria a um

julgamento subjetivo, quer pela singularidade do profissional prestador do servigo.
E 0 caso em apreco.

Ante a tal cendrio, somente do ponto de vista de conjecturas, acaso se obrigasse a realizar-se
certame licitatério, ficariam as perguntas: Quais termos deveriam ser organizado o certame
licitatério? Como poderiam ser comparadas as diversas propostas por meio de critérios
efetivamente objetivos? Quais itens deveriam constar do edital? Qual seria o critério mais
adequado de selegdo? Menor prego? Técnica e prego? Neste ultimo caso, como seria aferida
objetivamente a melhor técnica? Simplesmente tendo em conta a andlise da titulacdo dos

profissionais?

E imprescindivel, portanto, atentar para o fato de que 05 servigos em questdo ostentam
caracteristicas sui generis que os diferenciam dos servigos comuns e dos técnico-profissionais

generalizados.

e
minerdria, enquadra-se na inexigibilidade pretendida.
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Assim sendo, naqueles Municipios onde se observa a existéncia de atividade minerdria, leia-se:
exploracdo efou beneficiamento, expressamente, se faz necessaria a observancia de repasse

dos valores a titulo de Contribuigio Financeira por Exploracdo Minerdria (CFEM).

Entende-se, portanto, que para isso faz-se necessaria a contratagdo da Consultoria de

profissionais com notério conhecimento na drea, bem como expertise nas referidas questdes.

E, neste particular, conforme consta na proposta apresentada, a empresa SECON (Servigos de
Consultoria Tributdria), demonstra acumular experiéncia em Assessoria Tributdria Municipal,
conforme atestados e certiddes apresentados, que comprovam que nos Municipios ja

assessorados logrou éxito no tocante ao aumento de receitas.

Analisando a documentag3o carreada aos autos verifica-se dezenas de documentos (curriculos,
atestados, certificados, diplomas, dentre outros) onde o conteudo insito aos mesmos

demonstram, cabalmente, a robusta formacg3o intelectual/técnica dos profissionais envelvidos.

Ademais, a teor do que dispde o pardgrafo em questdo ( §1¢, art. 25, acima comentado}, o
mesmo elencou elementos hibeis para a Administracdo identificar a notoriedade, a saber:
desempenho anterior, estudos, experiéncias, publicagdes, organizagdo, aparelhamento,
equipe técnica, ou de outros requisitos relacionados com suas atividades. A notoriedade, in
casu, se faz pelo conhecimento da alta capacidade dos profissionals/ empresas que possuam
curriculos satisfatdrios diante da necessidade da Administragdo, 0 que se constata nos

diversos analisados nestes félios, restando, portanto, preenchidos os requisitos exigidos.

Assim, atento ao objeto, cré-se que as atencdes quanto a “notdria especializacdo” devem

voltar-se para as_necessidades da Administraciio o que permite que, dentro do caso concreto,
possa esta, em critério de discricionariedade e fundamentadamente, fazer a escolha do

profissional/ empresa a ser contratada.

Esta discricionariedade, portanto, deve estar atinente com a necessidade da Administra¢do
Publica e & qualidade almejada. Por isso a escolha da Empresa com inequivoca experiéncia na
drea, o que faz recair SOBRE ESSA a CONFIANCA DA GESTAO PELOS RESULTAD REM

ALCANGADOS.
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Destarte, ha o preenchimento do requisito da notdria especializacdo e da sua conjugacgdo, no
caso concreto, com o Interesse publico para a satisfagio de uma necessidade da

Administragdo Publica Municipal em raziio da qualidade técnica da empresa envolvida.

Insistimos em dizer, e o fazemos para demonstrar a legalidade da contratagdo, maxime quanto
a alguns questionamentos das Cortes de Contas envolvendo tais inexigibilidades, que nem
todo trabalho que se repete ao longo do tempo, e que parece tio descomplicado aos olhos
do leigo e do desavisado, que observam de longe e de forma despreocupada a execugdo,
pode ser depreciativamente denominado ‘corriqueiro’ (ndo singular). Esse conceito de
servigo corrigueiro, que tanto se ouve quando referente ao trabalho alheio, se aplicado a
servico de “acompanhamento/corregdo/Revisio”, diminui a dignidade do prestador, um
especialista gque precisou formar-se em nivel superior, passar por um rigido exame de

qualificagdo profissional e acumular vasta experiéncia, para apenas entdo poder se manifestar.
N&o tem como se julgar uma atividade intuito personae.

Todos tém tragos de técnica, mas invidvel se julgar o melhor, quando todos s3o bons, razdo

porque o requisito da confianga ressalta aos olhos em arremate ao acervo de conhecimentos,

O especialista presta servigo singular nas grandes obras e nas obras de menor pretensdo ou
complexidade. Revela seu talento particular e sua fatura tnica em tudo quanto faga, e n3o
apenas em monumentais projetos, sejam 1d do que for. Empresta sua qualidade inimitdvel
onde quer que atue, a todo tempo, em qualquer circunstancia, sob todo prisma pelo qual seja

analisado o seu trabalho.

Em suma, a singularidade ndo se revela no trabalho que se coloca ao especialista, mas na

prestacdo efetiva desse trabalho.

O saudoso EROS ROBERTO GRAU, que foi professor titular da Faculdade de Direito da
Universidade de Sdo Paulo e Ministro do Supremo Tribunal Federal, dentre tantos gue

escreveram sobre o tema, fol um dos poucos capazes de sintetizar tio brilhantemente a

propde, ao escrever em artigo:
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“Servigos  singulares so os executados segundo caracteristicas
proprias do executor. Correta, portanto, @ observa;ﬁq de que
singulares sdo os servigos porque apenas padem ser pre: Vdos, de

determinado profss:onal ou empresa Por isso mesmo :
singularfdade estd contida no bojo da notdrfa especmfiza;ﬁo

E prossegue o mestre, nesse mesmo artigo, a revelar a percuciéncia e o discernimento que

depois ¢ conduziriam ao Supremo Tribunal Federal:

de uma determinada empresa,” .

Na mesma esteira de entendimento CELSO ANTONIO BANDEIRA DE MELLO (Curso de Direito

Administrativo, 122 edicdo, Malheiros, S0 Paulo, 2000, pagina 478):

ngenhasfdadg, _ ‘
rtfst:cg, oua gggcig de qu
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IV - Conclusdo
Ante ao exposto, com arrimo no art. 13, Ill ¢/c art. 25, N, da Lei 8.666/93, é que opinamos
pelo deferimento da contratagdo, por Inexigibilidade Licitatéria, da Empresa SECONDINO

NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA, da forma proposta

no objeto.

Rita de Céssia Almeida Amorim

Assessora Juridica Adjunta
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA

PO.I UCA

PREFEITURA MUNLC!IPAL

INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 066/2023

N°. de Processo: PA - 213172023 Data: 25/09/ 2023
OBJETO:

Contratagdo de empresa especializada para 0s servigos com intuito de efetuar analise técnica e tributaria
das informagdes econdmicaffiscais das empresas que praticam atividade mineraria, com objetivo de elevar
a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ

CONTRATADA: -

Empresa: SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ/MF n®. 10.745.245/0001-00
Endere¢o: Rua Alvaro Cavalcante Muller, n°. 101, Silva Jardim, Alagoinhas - Bahia.

JUSTIFICATIVA / BASE LEGAL:

Esclarecemos que os motivos que nos levaram a solicitar a inexigibilidade de licitagdo, com base no artigo
23, inciso ll, combinado com artigo 13, inciso lll da Lei Federal n° 8.666/93 e suas altera¢des posteriores,
se relacionam com o fato de os servigos serem considerados especializados, assim como 0s consultores
da empresa serem de reconhecida e notéria especializacgéo.

Em obediéncia ao art. 26, paragrafo unico, da Lei n°. 8.666/93 salientamos que os pregos apresentados
pela empresa contratada estdo condizentes com a realidade de mercado, e dentro dos limites
estabelecidos, para a transagao denominada pela Prefeitura.

TIPO CUSTO GLOBAL RS RECURSOS ORCAMENTARIOS:
Obras ( ) Orgdo / 03.06.06
Unidade:
Servigos |{ X ) 240.000,00 | Atividade: 2013
Compras [( ) Elemento de 33.90.34.00/ 33.90.39.00
Despesa:
Fonte de 01500
Recurso: _

PARECER: OPINA PELO RECONHECIMENTO IBILIDADE DE LICITAGAO

Arlindo José Sifjueira Costa Junior
Secretario de Municipal da Fazenda

DESPACHO FINAL DJORDENADOR DA DESPESA

Reconhego a situagdo de inexigibilidade no presente processo, em consonancia com o art. 25, inciso |l
combinado com artigo 13, inciso |ll da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alteragdes posteriores e Parecer
formulado pela Assessoria Juridica.

Em: 25/ 09/ 2023 Qgﬂ[/[\%b&(jj @J@
Leite

Carlos Eduardo Bas
Prefeito do Municipio de Pojuca

Praga Almirante Vasconcelos, s/n° Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13,806.237/0001-06
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POJUCA CONTRATO N° 214/2023

PREEFEITURA MURIC)FAL

Pelo presente Termo de Contrato de Prestagdo de
Servigos de Consultoria e Assessoria, regido pela Lei
Federal n.° 8.666/93 e alteragbes posteriores, que
entre si celebram o Municipio de Pojuca, 6rgéo de
direito publico interno, inscrita no CNPJ/MF n?
13.806.237/0001-06, com sede a Praga Almirante
Vasconcelos, s/n®., Centro, Pojuca - Bahia, neste ato
representado por seu Prefeito, o Sr. Carlos Eduardo
Bastos Leite, doravante denominado
CONTRATANTE, e, do outro lado, a SECONDINO
NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob
o n® 10.745.245/0001-00, estabelecida & Rua Alvaro
Cavalcante Muller, n°. 101, Silva Jardim, no Municipio
de Alagoinhas - Bahia, através de seu Empresario, o
Sr. Milton Secondino do Nascimento, portador do
RG n® 00827064-33 SSP/BA e CPF n? 016.636.825-
34, denominando-se a partir de agora, simplesmente,
CONTRATADA, na melhor forma do direito, mediante
as clausulas e condigbes seguintes, acordam:

Constitui o objeto do presente Contrato a prestacéio de servigos Contratagdo de empresa
especializada para os servigos com intuito de efetuar andlise técnica e tributaria das
informagdes econdmicalfiscais das empresas que praticam atividade mineraria, com objetivo de
elevar a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ.

O presente Contrato subordina-se ao regime de execugdo de empreitada por prego global,
sendo dele decorrentes as seguintes obrigagdes:

| - da CONTRATADA:
Os trabalhos desenvolvidos serdo realizados em torno das seguintes etapas Basicas:

a) O primeiro passo a ser adotado é o estabelecimento de convénio do ente municipal junto a

Agéncia Nacional de Mineragdo (ANM) e Secretaria da Fazenda Estadual (SEFAZ) para
acessar Informagdes Econdmicas Fiscais.

b) As informagbes disponibilizadas serdo confrontadas com os documentos fornecidos pelas
mineradoras, apurando assim os valores devidos ao municipio que deverdo ser pagos pelo
contribuinte a titulo de contribuigdo financeira pela exploragdo mineraria

¢) Sera instaurado assim, um Processo Administrativo Fiscal para legalizagdo e cobranga da
CFEM pelo ente municipal’

Il - do CONTRATANTE:

a) pagar as despesas inerentes ao Contrato no valor, condigbes e situagdes estipuladas na

clausula quarta;

b) possibilitar & CONTRATADA condigbes que lhe permita atender as diligéncias dos érgéos

competentes, fornecendo documentos e informagdes precksas sobre o fato, e ificamente no

que diz respeito a transferéncias voluntarias e legais; Mo -‘“lﬂ'
1

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Poj ahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 132806.237/0001-06
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PREPEITURA AURICLIFAL

c) formular consultas, em tempo habil, sobre assuntos relativos ao objeto do contrato, de forma
clara, precisa e através de meios de comunicac¢do eficazes, possibilitando a brevidade nas
respostas;

d) designar prepostos para fiscalizar o contrato;

e) verificar e aceitar as faturas emitidas pela CONTRATANTE, recusando-se quando inexatas e
incorretas, ficando, nestes casos, os prazos suspensos, que somente voltara a fluir apds a
reapresentagao de novas faturas corretas;

f) notificar, por escrito, a CONTRATADA quando da aplicagdo de multas previstas neste
contrato;

g) Publicar o resumo do Contrato e os Aditamentos que houverem, até o QUINTO DIA UTIL do
més seguinte ao da sua assinatura, contanto que isto ocorra dentro de 20 dias a contar da
referida assinatura, conforme art.61, §1° da Lei 8666/93.

Parigrafo Gnico: E obrigagdo comum o cumprimento dos prazos avengados neste
instrumento.

A CONTRATADA é considerada, para todos os fins e efeitos juridicos, como Unica e exclusiva
responsével pelas obrigagbes trabalhistas e previdencidrias relativas aos profissionais
utilizados na execugdo dos servigos objeto do presente Contrato, permanecendo o
CONTRATANTE isento de toda e qualquer responsabilidade.

O presente contrato tem o seu prego global no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta
mil reais), a ser creditada no Banco do Brasil S/A — Agéncia n°® 0158-9, Conta Corrente n°
46.576-3, pelo CONTRATANTE da seguinte forma:

VALORES EFETIVAMENTE RECOLHIDOS PELOS
HONORARIOS COFRES PUBLICOS MUNICIPAIS

20% Até R$ 2.500.000,00
15% Entre R$ 2.500.000,00 e R$ 3.000.000,00
10% A partir de R$ 3.000.000,00

As despesas decorrentes deste instrumento de Contrato comerdo por conta da Lei
Orgamentaria do Municipio de Pojuca, & conta da seguinte programagéo:

Orgéo / Unidade: 03.06.06
Projeto / Atividade: 2.013

Elemento de Despesa: 33.90.34.00 / 33.90.39.00
Fonte de Recurso: 01500

Reconhecidos os direitos da Administragéo, previstos nos arts. 77 a 80 da Lei Federal n.°
8.666/93, este Contrato podera ser rescindido ainda:

| - pela inadimpléncia de uma das partes ao pactuago neste termo, de tal forma que néo
subsista condigdes para a continuidade do mesmo; .
Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, ahia - CEP: 4 - 85"""' .-Wr 2
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF; 06.237/0001-06
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FREFEITURA MUNILIPAL

Il - pela superveniéncia de eventos que impegam ou tornem inconveniente o prosseguimento
de sua execuc¢ao.

Paragrafo tinico. As partes poderado, também, alterar esse instrumento de Contrato, através de
Termo Aditivo a ele, onde se observem as regras previstas na legislagdo contratual especifica
sobre o assunto, assim como prorroga-lo quando do seu vencimento.

A CONTRATADA, para atendimento de quanto dispde o art. 25, Il, combinado com o art. 13, lil,
da Lei 8.666/93, anexa ao presente termo curriculum vitae reduzido dos seus consultores,
responsaveis pelo cumprimento dos servigos aqui ajustados, com demonstragdo de sua notéria
especializagédo para desenvolvimento de tais atividades, ficando estabelecida a vinculagdo do
presente contrato ao Processo de Inexigibilidade de Licitagdo n.° 066/2023 e a proposta de
prestacio de servigos apresentada pela CONTRATADA.

8.1 - No curso da execugao do servigo, cabera a Prefeitura Municipal de Pojuca, o direito de
fiscalizar a fiel observancia das disposigdes contratuais, promovendo a aferigdo qualitativa dos
servigos a serem entregue.

8.2 - A execugéo do contrato serd acompanhada e fiscalizada pelo Servidor Sr. Ueliton dos
Santos designado e devidamente autorizado pela Secretaria Municipal da Fazenda através do
Decreto n® 039 de 10 de Janeiro de 2023.

8.3 - A fiscalizagdo exercida ndo implica em corresponsabilidade sua ou do responsavel pelo
acompanhamento do contrato, ndo excluindo nem reduzindo a responsabilidade da empresa
contratada, inclusive por danos que possam ser causados a Prefeitura Municipal de Pojuca ou
a terceiros, por qualquer irregularidade decorrente de culpa ou dolo da empresa contratada na
execugao do contrato.

8.4 - O servidor referido anotara, em registro, todas as ocorréncias relacionadas com a
execugao do contrato, determinando o que for necessario a regularizag¢io das faltas ou defeitos
observados.

O descumprimento, total ou parcial, de qualquer das obriga¢bes ora estabelecidas sujeitaréo a
CONTRATADA 3as seguintes penalidades, graduadas conforme a gravidade da infragéo, sem
prejuizo de sang¢des civis e penais, se for o caso, garantida a previa defesa em processo
administrativo:

| - adverténcia;

Il - 0,3% (irés décimos por cento) ao dia ata o 30° (trigésimo) dia de atraso, sobre o valor do
servico ndo realizado;

Il - 10% (dez por cento) sobre o valor do servigo ndo realizado, no caso de atraso superior a
30 (trinta) dias, com o conseqiiente cancelamento da nota de empenho ou documento
correspondente;

IV - suspensdo temporaria de participar em licitagdo e impedimento de contratar com a
Administragéo no prazo de até 02 (dois) ano;

V - declaragéo de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administragéo Publica, nos termo
do art. 87, inciso IV, da Lei Federal n.° 8.666/931\ \

M T
Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centfe’ Pojuca/Bahia — 1 48.120-000 3
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA WURITIPAL

§ 1°. As penalidades estabelecidas no art. 86 e seguintes da Lei Federal n.° 8.666/93 nao
excluem qualquer outra prevista neste Contrato, nem a responsabilidade da CONTRATADA por
perdas e danos que causar ao CONTRATANTE ou a terceiros, em conseqiéncia do
inadimplemento das condi¢gdes contratuais.

§ 2°. As multas aplicadas serdo descontadas na apresentagdo da fatura, posteriormente a sua
aplicagdo pelo CONTRATANTE e deverdo ser recolhidas no setor de Tesouraria do
CONTRATANTE, ou serdo cobradas judicialmente.

§ 3°. A CONTRATADA fica obrigada a devolver a quantia recebida previamente, quando a
rescisdo for por negligéncia acs incisos | a VIl do art. 78 da Lei Federal n.° 8.666/93, sem
prejuizo das demais penalidades previstas nesta Clausula.

§ 4°. Os danos e prejulzos causados ao CONTRATANTE serdo ressarcidos no prazo maximo
de 48 (quarenta e oito) horas, contado a partir da nofificagdo administrativa perante a
CONTRATADA, sob pena de multa.

O presente instrumento de contrato tera vigéncia de 12 (doze) meses, a contar da data de sua
assinatura, podendo ser renovado por convengdo das partes, consubstanciada em Termo
Aditivo,

10.1. A CONTRATADA, por si e por seus colaboradores, obriga-se a atuar no presente
Contrato em conformidade com a Legislagédo vigente sobre Protegdo de Dados Pessoais e as
determinacGes de org3os reguladores/fiscalizadores sobre a matéria, em especial a Lei
13.709/2018, além das demais normas e politicas de prote¢io de dados de cada pais onde
houver qualquer tipo de tratamento dos dados dos clientes, o que inclui os dados dos clientes
desta. No manuseio dos dados a CONTRATADA devera:

§ 1° Tratar os dados pessoais a que tiver acesso apenas de acordo com as instrugbes
da CONTRATANTE e em conformidade com estas clausulas, e que, na eventualidade, de ndo
mais poder cumprir estas obrigagdes, por qualquer razdo, concorda em informar de modo
formal este fato imediatamente 8 CONTRATANTE, que tera o direito de rescindir o contrato
sem qualquer 6nus, multa ou encargo.

§ 2°. Manter e utilizar medidas de seguranga administrativas, técnicas e fisicas apropriadas e
suficientes para proteger a confidencialidade e integridade de todos os dados pessoais
mantidos ou consultados/transmitidos eletronicamente, para garantir a protecio desses dados
contfra acesso ndo autorizado, destruicéo, uso, modificagéo, divulgagdo ou perda acidental ou
indevida.

§ 3° Acessar os dados dentro de seu escopo e na medida abrangida por sua permisséao de
acesso (autorizagdo) e que os dados pessoais ndo podem ser lidos, copiados, modificados ou
removidos sem autorizag@o expressa e por escrito da CONTRATANTE.

§ 4°. Garantir, por si prépria ou quaisquer de seus empregados, prepostos, sécios, diretores,
representantes ou terceiros contratados, a confidencialidade dos dados processados,
assegurando que todos os seus colaboradores prepostos, sécios, diretores, representantes ou
terceiros contratados que lidam com os dados pessoais sob responsabilidade
da CONTRATANTE assinaram Acordo de Confidencialidade com a CONTRATADA, bem como
a manter quaisquer Dados Pessoais estritamente confidenciais e de ndo os utilizar para outros
fins, com excec¢do da prestagido de servicos 8 CONTRATANTE. Ainda, treingt e orientaré a
sua equipe sobre as disposigdes legais aplicaveis em relagéo a protegdo d?’;@gaa... .a..\/-r

Praga Almirante Vasconcelos, s/n°, Centro, Pojuca/Bahia - CEP: 4 -000 4
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PREFEITURA RUNICI®AL

§ 5° Os dados pessoais ndo poderdo ser revelados a terceiros, com exce¢do da prévia
autorizacédo por escrito da CONTRATANTE, quer direta ou indiretamente, seja mediante a
distribuigdo de coéplas, resumos, compilagdes, extratos, andlises, estudos ou outros meios que
contenham ou de outra forma reflitam referidas Informagdes.

| - Caso a CONTRATADA seja obrigada por determinagao legal a fornecer dados pessoais a
uma autoridade publica, devera informar previamente a CONTRATANTE para que esta tome
as medidas que julgar cabiveis.

Il - ACONTRATADA deverd notificar a CONTRATANTE em até 24 (vinte e quatro) horas a
respeito de:

a) Qualguer ndo cumprimento (ainda que suspeito) das disposigbes legais relativas a protegéo
de Dados Pessoais pela CONTRATADA, seus funcionarios, ou terceiros autorizados;

b} Qualquer outra violagdo de seguranga no ambito das atividades e responsabilidades
da CONTRATADA.

§ 6°. ACONTRATADA sera integralmente responsavel pelo pagamento de perdas e danos de
ordem moral e material, bem como pelo ressarcimento do pagamento de qualquer multa ou
penalidade imposta 4 CONTRATANTE e/ou a terceiros diretamente resultantes do
descumprimento pela CONTRATADA de qualquer das clausulas previstas neste capitulo
quanto a protegio e uso dos dados pessoais.

Fica eleito o foro do Municipio de Pojuca, em detrimento de qualquer outro por mais
privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvidas relativas ao presente Contrato.

Assim, por estarem justas e acertadas, subscrevem as partes o presente Termo de Contrato,
em 3 (trés) vias de igual teor e forma, dando-0 como bom e valioso, na presenga de duas
testemunhas.

Pojuca, 25 de Setembro de 2023.

il .

Carlos Eduardo Bas eite Milton Secondino do Nascimento
p/ Municipio de Pojuca p/ Secondino Nascimento Consultoria
Contratante Empresarial E Organizacional Ltda
Contratada
Testemunhas:
Nome: & Nome: ( e T
RG: D06 pp 90 RG: J¢BELC630T
Praga Almirante Vasconcelos, s/n®, Centro, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000 5

Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

01



ESTADO DA BAHIA [ ( g 5
PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA 0

FREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA -BA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N°. 066/2023

N°. de Processo: PA - 213 /2023
| Objeto - Contratagao de empresa especializada para os servigos com intuito de
| efetuar analise técnica e tributaria das informagdes econdmicaffiscais das empresas
que praticam atividade mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de
| Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ.

Contratada — SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ: 10.745.245/0001-00

Valor Global — R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

Periodo de Vigéncia: 12 (doze) meses.

Fundamentacio: Art. 25, inciso ll, combinado com art. 13, inciso lll da Lei Federal n°
8.666/93 e suas aiteragdes posteriores. i

Pojuca, 25 de Setembro de 2023.

Serio M nici Farzenda

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (0XX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGCAO N°. 066/2023

N°. de Processo: PA — 213 /1 2023

Objeto - Contratagio de empresa especializada para os servigos com intuito de
i efetuar andlise técnica e tributdria das informacoes econdmicaffiscals das empresas
3 que praticam atlvidade mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de

Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ.

Contratada — SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA

CNPJ: 10.745.245/0001-00

Valor Global — R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reaia).

Periodo de Vigéncia: 12 (doze) meses.

Fundamentacglo: Art. 25, incisc I, combinado com art. 13, inciso Il da Lei Federal n*
8.686/93 & suas alterecdes posteriores.

Pojuca, 25 de Setembro de 2023,

Rua Ckiade do Saivador, n® 2-288, Pojuca I, Pojuca/Bahia — CEP: 48,.120-000
Tel: {(OXX71) 3645-1147 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06

CERTIFICACAO DIGITAL: RTQ2MDLEOTM1RJRERUQYMZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 214/2023

N°. de Processo: PA — 213./ 2022

4

Objeto - Contratagio de empresa'especializada para 0s servigos com intuito de efetuar
analise técnica e tributaria das informagdes econdmicaffiscais das empresas que praticam
atividade mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo- as

demandas SEFAZ.
Contratada — SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E

ORGANIZACIONAL LTDA
CNPJ: 10.745.245/0001-00
Valor Global — R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais).

‘N°. Inexigibilidade: 066 / 2023

Fundamentagio: Art. 25, inciso I, combinado com art. 13, inciso lll da Lei Federal n°
8.666/93 e suas alteragdes posteriores. |

Periodo de Vigéncia: 12 (doze) meses.

Pojuca, 25 de Setembro de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3645-1127 - CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

EXTRATO DE CONTRATO N°. 214/2023
N°. de Processo: PA — 21372022

Objeto - Co de empresa sspecializads para os servigos com intuito de efetuar
sndlise técnica & tributiiria das informagtes econdm

ica/fiscais das empresas dque praticam
atividade mineraria, com objstivo de elevar a CFEM do Municipio de Pojuca, atendendo as
demandas SEFAZ.

Contratada - SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA

CNPJ: 10.745.245/0001-00

Valor Global — R$ 240.000,00 {(duzentos e guaranta mil reais).

N°. Insxigibilidade: 086 / 2023

Fundamentaglio: Art. 25, inciao Il, combinado com art. 13, inciso HIl da Lei Federal n*
8.666/93 e suas siteracbes posteriores.

Periodo de Vigéncia: 12 (doze) meases.

Pojuca, 25 de Setembro de 2023.

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca ||, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
Tel: (71) 3845-1127 - CNPJ/MF: 13.800.237/0001-08

CERTIFICAGAO DIGITAL: RTQ2MDLEOTM1RJRERUQYMZ
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.
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ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N°. 214/2023
Processo Administrativo N° 213/2022

OBJETO: Contratagdo de empresa especializada para os servigos com intuito de

i efetuar analise técnica e tributaria das informagdes econémicaffiscais das empresas

lque praticam atividade mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de
Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ.

Contratada — SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
| ORGANIZACIONAL LTDA

CNPJ: 10.745.245/0001-00

ONDE LE- SE
Processoc Administrativo N° 213/2022

LEIA- SE
Processo Administrativo N° 213/2023

Pojuca, 04 de Outubro de 2023.

Arlindo José Siqueira Costa Junior
Secretario/Mun. Da Fazenda

Rua Cidade do Salvador, n°® 2-288, Pojuca Il, Pojuca/Bahia — CEP: 48.120-000
CNPJ/MF: 13.806.237/0001-06
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PREFEITURA MUNICIPAL DE POJUCA - BA

. ERRATA DO EXTRATO DE CONTRATO N°. 214/2023

Processo Administrativo N° 213/2022

OBJETO: Contratagio de empresa especializada para os servigos com intuitc de
efetuar andlise técnica e tributdrla das informac¢des econdmicaffiscais das empresas
que praticam atividade mineraria, com objetivo de elevar a CFEM do Municipio de
Pojuca, atendendo as demandas SEFAZ.

Contratada — SECONDINO NASCIMENTO CONSULTORIA EMPRESARIAL E
ORGANIZACIONAL LTDA

CNPJ: 10.745.245/0001-00

ONDE LE- SE
Processo Administrativo N® 213/2022

LEIA- SE
Processo Administrativo N° 213/2023

Pojuca, 04 de Outubro de 2023.

Arlindo Joaé Siquelira Costa Junlor

Rua Cidade do Salvador, n® 2-288, Pojuca |, Pojuca/Bahia - CEF: 48.120-000
CHNPJ/MF: 13_806.237/0001-08

CERTIFICACAQ DIGITAL: QTQWODCZNEQ3NZAYNTHDMK
Esta edigdo encontra-se no site oficial deste ente.




